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Ambasada Rusiei, 
sfi dătoare la adresa 
Principesei Margareta
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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

 Dintr-un loc neîngrijit de 
mulţi ani, zona Spicul din centrul 
oraşului se transformă într-un re-
per urban cu aspect modern. Aici 
lucrează Lemacons, o fi rmă des-

tul de tânără pe piaţa construc-
ţiilor, dar foarte ambiţioasă, şi 
care şi-a „construit“ un portofoliu 
amplu de lucrări, care mai inclu-
de, printre multe altele, zona din 
faţa Hotelului „Dunărea“ şi prima 
parcare publică multietajată din 
Galaţi.   > pag. 07 

    Lemacons, fi rma care dă 
    o nouă faţă centrului oraşului

06eveniment
Astăzi, gaze oprite, 
pentru modernizarea 
reţelei

Galaţiul nu mai
este judeţ roşu

24observator
Max Popescu 
a coborât pânzele 
şi a păşit Dincolo
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editorial
viaţa liberă
Prezidenţiale „en fanfare”

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

A fost, dacă vreţi, cel mai 
lipsit de emoţii tur de alegeri 
prezidenţiale. Nu şi de fi ere, 
fake-news sau tentative de 
manipulare, dar asta e altă 
poveste… Cert este că, în prezent, 
Klaus Iohannis intră „en fanfare” 
în al doilea mandat prezidenţial, 
PNL & comp. este pe val, în timp 
ce în PSD se ascut cuţitele pentru 
înlăturarea de la conducerea 
partidului a Vioricăi Dăncilă. 
Câteva observaţii se impun.

În primul rând, jos pălăria 
pentru modul în care diaspora a 
ieșit la vot. Unii dintre oameni au 
făcut chiar şi zeci de kilometri 
pentru a ajunge la o secţie 
de votare şi nu pentru vreun 

interes imediat, ci din empatie 
pentru familiile rămase acasă, 
pentru viitorul lor. S-a ajuns 
la aproape 1 milion de români 
prezenţi la secţiile de votare din 
străinătate, cam 10 la sută din 
totalul votanților. S-ar cuveni 
ca acest grad de implicare civică 
să fi e recunoscut printr-un 
număr mai mare de mandate de 
parlamentari alocat diasporei.

Trebuie remarcat și că, în 
discursul de după anunţarea 
primelor exit-polluri, 
preşedintele Klaus Iohannis şi-a 
luat angajamentul de a livra o 
nouă majoritate parlamentară, 
stabilă. Este o promisiune mare, 
în condiţiile în care structura 
Parlamentului nu s-a schimbat. 
Desigur, atât dărâmarea 
Guvernului Dăncilă, cât şi 

Ovidiu 
Amalinei

învestirea Guvernului Orban 
demonstrează că există potenţial 
pentru o nouă majoritate. 
Rămâne însă de văzut dacă ea 
este doar una conjuncturală 
sau chiar funcţionează. Dreapta 
politică – PNL, în special – 
trebuie să răspundă unui orizont 
de aşteptare în creştere, în 
condiţiile în care realitatea socio-
economică este departe de a oferi 
un spaţiu de manevră pe măsura 
dorinţelor.

Nu în ultimul rând, învinşii 
ar trebui să tragă şi ei nişte 
învăţăminte. E greu de spus dacă, 
după rezultatele catastrofale 
de la europarlamentare şi 
prezidenţiale, au ajuns să 
realizeze cât de toxic a fost 
Liviu Dragnea pentru PSD şi 
mai ales cât de distructiv a fost 

maxime

“
Îmi place să ştiu 

totul despre noii 

mei prieteni, dar 

nimic despre cei 

vechi

OSCAR WILDE

sinaxar
26.11.2019

Cuvioşii: Alipie Stâlpnicul, u

Nicon şi Stelian Pafl agonul

înapoi
Bătaia la români

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ieri a fost Ziua internaţională u

pentru eliminarea violenţei 
împotriva femeilor, dar la noi 
nu s-a ținut. Păi, luase doamna o 
mamă de bătaie duminică seară. 
Nu-i frumos, nene, nu așa se 
procedează.

Așa acum am constatat la  u

cald, iar acela a fost momentul 
exit-poll-urilor, s-a terminat 
serialul Caracratița. Încearcă 
unii să mai vină cu material, dar 
n-au simțul ridicolului.

De mâhnire că a ieșit pe u

locul doi în fi nala pentru 
Cotroceni, Veorica a anunțat că 
ia la spălat draperiile din secțiile 
de vot. Face un bine măcar la 
spartul târgului.

Exit-poll-ul Veoricăi, cu o oră u

înainte de închiderea secțiilor, 

arăta fi x ca formula rostită la 
ultima sa întâlnire cu jurnaliștii. 
Îi ieșea ceva de genul: Dăncilă - 
53%, Iohannis - 52%.

După ziua de 24 noiembrie, u

am rămas cu mândria că i-am 
anulat votul lui Orlando (dacă aș 
fi  rămas în sufragerie, ar fi  avut 
încă o dată câștig de cauză) și cu 
fi gura lui Rareș Bogdan. După 
primul tur, devenise viral cu 
uitătura pofticios-slugarnică la 
adresa lui Iohannis. Acum două 
zile părea să fi e deja în legătură 
directă cu marțienii. Orbane, nu 
te văd bine...

Cursul euro ar putea ajunge u

la 4,85 lei în semestrul al II-lea 
din 2020. Iar liberalii tocmai 
ce se pregăteau să taie pensii și 
salarii, așa cum zvonea PSD-ul în 
campania electorală.

Știrea ultimelor săptămâni, u

deci mult peste toate 

informațiile din turul secund 
de scrutin, a sosit din șifonierul 
unei mămăițe din București. 
Ținea în dressing (pe naiba 
dressing, era un amărât de 
dulap, dar breaking news-ul 
trebuie să circule pe mapamond!) 
un obuz funcțional. Așadar, 
Putin trebuie să-și regândească 
planul de ocupare a Europei de 
Est.

Bunicuța bucureșteană  u

cu bomba din dulap a avut 
un băiat angajat în Armată, 
așadar aceasta ar fi  una dintre 
explicațiile năzdrăvăniei. Cum 
a ajuns obuzul la dumneaei? Eh, 
nu se cade să vii cu mâna goală 
la cea care ți-a dat naștere...

Simona Halep dezminte că u

s-ar fi  logodit. Păcat, am fi  avut 
și noi, românii, o bârfă în plus la 
gura sobei. Iar vom fi  nevoiți să 
facem politică? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
şadar, viteazul Vasile 
Vindereu a ucis un 
grangur! Cu premeditare 

şi cu sânge rece l-a ucis! Şi a 
ţinut neapărat să se „descarce” 
de păcat, povestindu-mi aceste 
amănunte spăimântătoare! 
Sigur că da! N-am cum să nu-l 
condamn pentru ce a fost în 
stare! Chiar dacă aş vrea să-l 
ajut spunându-i că-l iert şi eu 
şi toată lumea sa, nu-l ajută cu 
nimic! Fiindcă, din cât cred şi 
ştiu eu, Iertătorul Universal 
nu-l va ierta niciodată! Această 
faptă groaznică nu se prescrie 
nicicând! Şi unde mai pui că, 
de regulă, cest soi de ucigaşi 

trăieşte foarte mult, aşa, ca 
să simtă cu vârf şi îndesat şi 
„bine” remuşcarea, mustrarea 
de conştiinţă, apăsarea! Să se 
căineze lung şi adânc şi greu! 
Nu?...Şi-şi continuă trista 
spovedanie! „Imediat, după astă 
ucidere, Mutelcă şi Cherpedin 
şi Prăpăd au tulit-o de la locul 
crimei, crezând că, îndepărtându-
se, vor putea uita „spectacolul” 
la care au fost martori oculari! 
În cădere printre ramurile 
salcâmului uriaş, multe pene din 
alcătuirea grangurului fuseseră 
smulse şi împrăştiate-n jur! Parcă 
alunecaseră dintr-un tablou! Şi, 
parcă sfi dând moartea, se mişcau 
deodată cu foşnetul pădurii, 
ca şi cum ar fi  vrut să-şi adune 
zborul întrerupt de-o praştie 

cu vânător deştept! Apoi, atins, 
totuşi, de-un fel de regret, am 
luat grangurul şi l-am îngropat 
aici, într-un sicriuaş special, 
pe care mi l-a făcut un prieten, 
Marin Obadă, lucrător la fosta 
celebră Lemnărie din Combinatul 
Siderurgic! Cuvintele/epitaf de 
pe cruce şi de pe lespede mi-au 
fost sugerate/dictate de-un alt 
prieten, Marcel Măzăriche, fost 
cenaclist re/cunoscut la „Slova 
Oţelului”, unde l-am întâlnit şi pe 
celebrul macaragiu, Vasile Pogor, 
un nepot al şi mai celebrului 
Vasile Pogor, cel care a donat 
clădirea/proprietatea în care se 
afl ă (şi astăzi) Muzeul de Istorie 
a Literaturii şi unde (încă) se 
mai petrec minunatele şezători 
(cu talangă) ale Cenaclului 

Junimea!...Desigur, ai sesizat că, 
la intrare, am fost întâmpinat 
cu dangăt de moarte! Să ştii că 
eu l-am rugat şi l-am plătit pe 
clopotar pentru acest serviciu! 
Fiindcă, tocmai de atunci, de 
când i-am luat viaţa grangurului, 
mă simt mort, inutil, idiot, iudă, 
cel mai potrivit de pus la stâlpul 
nemerniciei! Şi, ca să-mi fac 
auzită căinarea, o strig şi prin 
ceastă zilnică tânguire de clopot! 
Spune şi tu: oare cum să procedez 
pentru ca să scap de povara pe 
care ţi-am mărturisit-o? de ce nu 
mă ia Dumnezeu, să mă judece, 
să mă pedepsească şi să mă ierte? 
Spune şi tu: sunt destul de triste 
cuvintele de pe cruce şi de pe 
lespede?”...(Stai să le auzi şi să le 
vezi!)  .

tragedia
Mic...tratat de Iertare (IV)

divina

acest sistem al aplaudacilor. 
Elucubraţiile Vioricăi Dăncilă, 
care vede o victorie până şi într-o 
înfrângere atât de categorică, 
sunt stupefi ante. Niciun cuvânt 
despre vreo demisie de onoare 
sau necesitatea ca PSD să renunţe 
la sistemul „baronilor” şi al 
jocurilor de interese obscure. 
E nevoie de meritocraţie şi o 
consistenţă ideologică pentru a 
relansa un pol de centru-stânga 
veritabil. Altfel, PSD riscă să 
alunece cu totul într-un soi de 
fundătură populist-naţionalistă 
vecină cu PRM-ul de pe timpuri. 
Deocamdată, în PSD se pregăteşte 
sfârşitul epocii Dăncilă. Dar nu 
am auzit încă pe nimeni de la 
social-democraţi să meargă până 
la rădăcina răului care i-a adus pe 
marginea prăpastiei.  .

nec plus ultra
ANONIM 
de VAZĂ

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

îmi stă fi reşte în bocancii mei,

în pielea mea şi-n locul meu de bază,

nu zic nici aoleu, nici alelei –

sunt pur şi simplu anonim de vază !!!

 

merg pe alături mult – chiar înconjur

desfăşurarea zilei, gunoioasă,

pipăi adâncul nopţii pe contur

şi luna pe tăcere şi pe rază !!!

 

nu am nimica-n plus, dar mă feresc

din pricina chezaşilor la greaţă,

trec pe sub zebră, şi regret, şi ştiu

că nesimţirea nu se mai dezvaţă !!!

 

ce măscărie-n toi şi-n valvârtej

îmi scurmă drumul zilnic şi m-apasă

cu tot cinismul cestor ticăloşi

sub masca lor mizericordioasă !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.AR
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Galaţiul nu mai este judeţ roşu

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Galaţiul a încetat să mai fi e 

judeţul roşu. O dovedesc cele 

20,37 procente – însemnând 

47.415 voturi – care au făcut 

diferenţa între Klaus Iohannis, 

învingătorul alegerilor 

prezidenţiale şi în judeţul 

Galaţi, şi Viorica Dăncilă. 

Candidata PSD a primit din 

partea gălăţenilor 92.726 de 

voturi (39,81 la sută), în vreme ce 

Klaus Iohannis s-a bucurat de 

susţinerea a 140.141 de gălăţeni 

(60,18 la sută). 

Biroul Electoral Judeţean Ga-
laţi a centralizat, duminică noap-
te, voturile exprimate de cetăţeni 
pentru alegerea preşedintelui Ro-
mâniei şi ne-a comunicat rezulta-
tele fi nale ale scrutinului din 24 
noiembrie 2019. 

În judeţul nostru au votat 
237.066 de persoane, reprezen-
tând 45,38 la sută din alegătorii 
aşteptaţi la urne. Dintre votanţi, 
216.847 s-au regăsit pe lista per-
manentă, 18.189 au fost trecuţi pe 
lista suplimentară, iar 2.030 au 
avut nevoie de urna mobilă. 

Din voturile valabil exprima-
te, 140.141, adică 60,18 la sută, 
îi sunt favorabile lui Klaus Ioha-
nnis, iar 92.726, reprezentând 
39,81 la sută, îi sunt destinate 
Vioricăi Dăncilă. La Galaţi, Ioha-
nnis este cu 5 procente sub scorul 
naţional în vreme ce Dăncilă este 
cu 5 la sută peste scorul naţional. 
Dintre participanţii  la  scrutin,  
4.198  şi-au anulat votul din gre-
şeală sau cu intenţie.

 Ce-au câştigat 
PNL şi PSD 

Pe 10 noiembrie, 16.420 de vo-
turi, adică 7,26 procente, au făcut 
diferenţa între Klaus Iohannis şi 
Viorica Dăncilă. Faţă de primul 
tur al alegerilor prezidenţiale, 
Klaus Iohannis a câştigat acum 
62.300 de voturi, însemnând 
25,75 de procente, iar Viorica 
Dăncilă a crescut cu 31.306 vo-
turi, adică 12,64 la sută. Mai tre-
buie spus că, faţă de primul tur de 
scrutin, prezenţa la vot în judeţul 
nostru a fost cu 1,32 la sută mai 
mare. 

 Comparaţia n-ar fi  completă 
fără datele înregistrate la ale-
gerile europarlamentare din 26 
mai 2019, atunci când au votat 

231.663 de cetăţeni, reprezen-
tând 44,26 la sută din cei înscrişi 
pe listele electorale. Atunci, PSD a 
câştigat la mustaţă alegerile în ju-
deţul Galaţi, cu 60.286 de voturi 
(27,03 la sută). Faţă de acest scor, 
PSD a obţinut, cu Viorica Dănci-
lă candidat la prezidenţiale, 1.134 
de voturi în plus la primul tur şi 
32.440 de voturi în plus în  cel 
de-al doilea tur de scrutin. 

Tot la europarlamentarele din 
mai, PNL a primit 56.409 voturi 
(25,29 la sută). Faţă de acest scor, 
candidatura lui Klaus Iohannis 
le-a adus liberalilor gălăţeni un 
câştig de 21.432 de voturi la pri-
mul tur de scrutin şi o bogăţie 
de 83.732 de voturi la scrutinul 
fi nal.

 Istoria roşie a judeţului 
În urmă cu cinci ani, la ale-

gerile prezidenţiale din 2014, 
Galaţiul era un judeţ cu totul şi 
cu totul roşu. Chiar dacă, la nivel 
naţional, Klaus Iohannis a câşti-
gat alegerile, devenind preşedin-
tele României, în judeţul Galaţi 
situaţia era cu totul alta. Pe 16 
noiembrie 2014, în turul decisiv 
al alegerilor prezidenţiale, Victor 
Ponta, candidatul Alianţei Elec-

torale PSD-UNPR-PC, număra la 
Galaţi, 162.011 voturi, adică 54,02 
la sută din sufragii. Klaus Iohan-
nis era votat de 137.896 de cetă-
ţeni, reprezentând 45,97 la sută 
din voturile valabil exprimate în 
judeţul Galaţi. E drept, şi prezen-
ţa la urnă era net superioară celei 
de duminică: 58,36 la sută! 

 Şi în urmă cu zece ani, Ga-
laţiul era roşu.Pe 6 decembrie 
2009, în al doilea tur al alegerilor 
prezidenţiale, candidatul social-
democrat, Mircea Geoană câşti-
ga alegerile în judeţul Galaţi cu 
149.476 de voturi (52,10 la sută), 
în vreme ce Traian Băsescu era 
votat de 137.419 cetăţeni (47,89 la 
sută). 

 Rămâne de văzut în ce măsură 
PNL îşi va păstra câştigul electo-
ral de acum şi dacă PSD va mai 
putea recupera din ce a pierdut. 
Vremurile sunt schimbătoare, 
dovadă evoluţia electorală a Ali-
anţei USR-Plus care, în 26 mai, la 
europarlamentare, şi-a adjudecat 
43.830 de voturi (19,65 la sută) în 
judeţul Galaţi, iar în primul tur al 
alegerilor prezidenţiale, cu Dan 
Barna candidat la şefi a statului, 
a strâns doar 30.076 de voturi 
(13,30 la sută). .

REZULTATELE FINALE ALE ALEGERILOR PREZIDENŢIALE  .  ANALIZĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 26 noiembrie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei, Macului şi Calea Smârdan. 
Şoferii care au drum în judeţ vor 
fi  monitorizaţi pe DN 25, în drep-
tul localităţilor Şendreni şi Tudor 
Vladimirescu, iar pe DN 26 în lo-
calităţile Tuluceşti şi Frumuşiţa. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Smâr-
dan şi Slobozia Conachi. .

trafi c
Unde sunt amplasate radarele

 A UITAT CĂ ARE                   

PERMISUL 

SUSPENDAT 
PENAL. La sfârşitul 

săptămânii trecute, poliţiştii de 

frontieră din cadrul Sectorului Folteşti, 

pe timpul unei misiuni specifi ce, 

au oprit în trafi c, în localitatea de 

frontieră Frumuşiţa, un autoturism 

marca Volkswagen Golf, înmatriculat 

în România, care era condus de 

gălăţeanul R.A., în vârstă de 34 de 

ani. Cu ocazia efectuării controlului, 

conducătorul auto nu a prezentat 

permisul de conducere, fapt pentru 

care poliţiştii de frontieră au efectuat 

verifi cări specifi ce, în urma cărora 

au constatat că bărbatul avea 

dreptul de a conduce suspendat, 

ca urmare a săvârşirii unei abateri 

la regimul circulaţiei rutiere. Astfel, 

în cauză se efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii  

de conducere pe drumurile publice 

a unui vehicul pentru care legea 

prevede obligativitatea deţinerii 

permisului de conducere de către 

o persoană căreia exercitarea 

dreptului de a conduce i-a fost 

suspendată.  . T.M. 

203,2162UU

gram aur
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CE CRED LIDERII POLITICI GĂLĂŢENI DESPRE SCORUL ALEGERILOR  .  REACŢII

În primul tur de scrutin, im-
plicarea noastră a fost extrem de 
activă şi cred că şi rezultatul a 
fost pe măsură la Galaţi. Despre 
turul al doilea vă pot spune că toţi 
liderii noştri au fost în teren pen-
tru a convinge oamenii că este 
extrem de important să votezi. 
Chiar dacă nu-ţi place ce eşti obli-
gat să votezi, trebuie să votezi, ca 
să poţi duce cu tine suferinţa asta 
pe următorii cinci ani, altfel treci 
prea uşor peste ea. 

Mi-a plăcut opinia care s-a des-
prins: „Iohannis nu m-a convins, 

în schimb Viorica m-a convins 
să-l votez pe Iohannis“. Cred că 
acesta a fost mesajul poporului. 
În acelaşi timp, la Galaţi, Viorica 
a luat cinci procente mai mult 
decât media naţională, ceea ce 
poate dă de gândit organizaţiei 
liberale, în opinia mea, destul de 
fi ravă. 

În momentul în care oamenii 
investesc mult, au şi aşteptări 
mari. Şi cred că reversul medaliei 
se poate răsfrânge asupra lor. Şi 
această doză mare de încredere 
pe care a primit-o Iohannis poa-

te să genereze o mare penalizare 
pentru liberali, pentru PNL mai 
bine zis, dacă nu înţeleg să fi e şi 
profesionişti. Din câte am văzut, 
în ultima vreme conduc Guver-
nul numai cu abordări alarmiste 
şi panicoase, ceea ce generează 
poate mai mult deranj în mediul 
de afaceri şi un mai mare deze-
chilibru decât superfi cialitatea 
unora din guvernul anterior. 
Dacă tot ai vrut să ajungi la gu-
vernare, apucă-te de făcut curat 
şi ordine şi nu mai striga în gura 
mare! .

 Cristian Dima, preşedintele ALDE Galaţi  

“Viorica m-a convins să-l votez pe Iohannis“ 

Le mulţumim tuturor cetăţe-
nilor din judeţul Galaţi care au 
votat candidatul PSD la alegerile 
prezidenţiale. Pentru că dincolo de 
ştampila aplicată pe buletin, votul 
de duminică al celor peste 92.000 de 
gălăţeni înseamnă încredere în Par-
tidul Social Democrat şi susţinere. 

Îi asigurăm pe toţi cetăţenii ju-
deţului Galaţi că suntem alături de 
ei şi vom continua proiectele înce-
pute pentru dezvoltarea şi moder-
nizarea judeţului, că vom continua 

să depunem toate eforturile pentru 
a le îmbunătăţi cetăţenilor nivelul 
de trai şi că ne vom îndeplini toate 
promisiunile asumate.  De aseme-
nea, vom depune toate eforturile 
pentru a-i convinge să vină alături 
de noi atât pe cei care, duminică, 
nu au votat candidatul Partidului 
Social Democrat, dar şi pe cei care, 
la acest moment, sunt nehotărâţi în 
ceea ce priveşte susţinerea pentru 
un candidat sau altul. Credem că 
politica de dezvoltare a judeţului 

Galaţi, pe care o susţinem şi o pro-
movăm atât prin zecile de proiecte 
cu fonduri europene şi de la bugetul 
local, cât şi prin măsurile adopta-
te la nivel judeţean, va reprezenta 
unul dintre cele mai importante ar-
gumente prin care îi vom convinge 
pe gălăţeni să ne sprijine şi să ne 
susţină.  Credem că, în fi nal, rezul-
tatele muncii noastre, în calitate de 
aleşi ai cetăţenilor acestui judeţ, vor 
face diferenţa. Îi rugăm pe gălăţeni 
să îşi păstreze încrederea. .

Costel Fotea, preşedinte executiv PSD Galaţi

„Votul celor peste 92.000 de gălăţeni înseamnă încredere în PSD“ 

 În judeţul Galaţi, după centralizarea tuturor celor 232.867 
de voturi valabil exprimate în scrutinul din 24 noiembrie 
2019 (44,6 la sută prezenţă la vot) a câștigat actualul 
președinte al României în funcţie, Klaus Iohannis, cu 60,2 
la sută, contracandidata de la Partidul Social Democrat, 

fostul prim-ministru Viorica Dăncilă, obţinând doar 
39,8 la sută din voturi. I-am întrebat pe reprezentanţii 
principalelor partide din peisajul politic gălăţean ce 
părere au despre rezultatele alegerilor prezidenţiale. 
Iată ce ne-au răspuns.  

  Mult mai lapidar a fost deputatul Eugen Durbacă, președintele organizaţiei teritoriale PRO România. 
”Noi am spus că fi ecare membru al partidului votează cum dorește. Oricum, a fost un rezultat așteptat” 
a spus Durbacă, fără a dori să facă alte comentarii. .

„SCORUL 

OBŢINUT 

LA GALAŢI 

DE DOMNUL 

PREŞEDINTE 

IOHANNIS 

ESTE FOARTE,              

FOARTE BUN” 
. ”Evident că sunt mulţumit de 

rezultatul alegerilor prezidenţiale, 

deși se putea și mai bine. Oricum, 

ţinând cont de faptul că municipiul și 

judeţul Galaţi sunt «roșii» de treizeci 

de ani, scorul obţinut de domnul 

președinte este foarte, foarte 

bun”, ne-a declarat ieri deputatul 

Cătălin Cristache, președintele 

Organizaţiei Judeţene a Partidului 

Mișcarea Populară (PMP), partid ce 

și-a manifestat public susţinerea 

pentru Klaus Iohannis în turul al 

doilea al alegerilor pentru funcţia 

de președinte al României. În 

perspectivă, Cristache este de 

părere că e nevoie de o unire a 

forţelor politice de dreapta la Galaţi. 

”Trebuie să construim o «dreaptă» 

unită pentru a învinge «ciuma roșie» 

la Galaţi. Dacă nu se va realiza 

acest lucru, la vară alegerile vor fi  

câștigate tot de PSD”, a mai precizat 

liderul PMP Galaţi. .

Cătălin 

Cristache, 

liderul 

PMP Galaţi

Eugen Durbacă, președinte PRO România Galaţi

“A fost un rezultat aşteptat!”

Pagini realizate de ANCA MELINTE, TEODORA MIRON şi GEORGE MARINESCU

Ecourile unei 
victorii aşteptate
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Ultimele declarații ale 
liderilor PRO România pri-
vind o unifi care a stângii au 
stârnit valuri în organizațiile 
locale. Astfel, senatorul Nico-
lae Marin, unul dintre liderii 
Organizației Județene a PRO
România Galați, susține că 
nu este de acord cu o astfel 
de mișcare pe scena politică, 
mai ales cu partide care nu au 
înțeles semnifi cația votului 
dat de români în luna mai, la 
alegerile europarlamentare.

„După 5 luni din momentul 
în care am cerut ca atât la ni-
vel local, cât și la nivel central 
să se înțeleagă mesajul dat de 

cetățeni la alegerile europarla-
mentare, moment în care am 
fost pus la zid, ideea alăturării 
proiectului PRO România de 
un PSD nereformat sau care își 
readuce în funcții de decizie 
oameni ca Gabriel Oprea, Ma-
rian Oprișan sau Dan Nica este 
sinucidere curată”, a precizat 
senatorul Nicolae Marin. 

Parlamentarul gălățean 
susține că refuză să participe 
la o astfel de construcție în 
cazul în care în linia întâi în 
PSD se vor regăsi oameni care 
l-au condamnat pentru o opi-
nie care acum se dovedește că 
s-a adeverit.

„Eu refuz să particip la 
proiectul de unifi care a 
stângii cu un PSD condus de 
aceiași lideri veșnici care cu 
5 luni în urmă mă alungau 
și mă criticau pentru simplul 
motiv că aveam curajul să 
spun public că partidul tre-
buie reformat și că unii din-
tre ei trebuie să facă pasul în 
spate! Atunci am avut drepta-
te când am spus că PSD mer-
ge pe un drum greșit! Acum 
nu schimbăm nimic dacă ne 
gândim că stânga se va întări 
cu Oprea, Nica sau Oprișan”, 
a adăugat senatorul Nicolae 
Marin. ,

nd o unificare a stângii au fost pus la zid ideea alăturării stângii cu un PSD condus de

Ultimele declarații ale 
derilor PRO România pri-

cetățeni la alegerile europarla-
mentare, moment în care am

„Eu refuz să particip la
proiectul de unifi care a

Dezaprob o unifi care a stângii 
cu un PSD nereformat

            NICOLAE MARIN, senator PRO România: 
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advertorial

Gălăţenii şi toţi românii au 
fost adevăraţii eroi ai votului de 
duminică. Data de 24 noiembrie 
va rămâne în istorie drept ziua în 
care românii de pretutindeni au 
decis ca România normală să fi e 
proiectul de viitor al ţării. Votul 
dat de români arată cât se poate 

de clar că românii îşi doresc ca 
ţara să revină la normalitate, ca 
fi ecare cetăţean să fi e respectat 
la el în ţară, ca fi ecare instituţie 
să lucreze pentru cetăţean şi nu 
pentru interesul de partid. Vo-
tul românilor este un manifest 
împotriva dezastrului politic şi 

guvernamental în care PSD ne-a 
adus. 

Victoria lui Klaus Iohannis 
este cu atât mai importantă, de-
oarece diferenţa faţă de contra-
candidatul său este una enormă. 
Au încercat cei din PSD tot felul de 
minciuni, şmecherii, manipulări 
ca să deturneze votul românilor, 
însă nu le-a reuşit. Românii s-au 
săturat de dezastrul pesedist, pe 
care l-au amendat duminică, 24 
noiembrie. Românii îşi doresc o 
ţară normală, o democraţie con-
solidată în care deciziile să nu 
fi e luate în interesul clientelei de 
partid, pe criterii discreţionare.

Am obţinut o victorie de eta-
pă în războiul cu PSD, în războiul 
pe care îl ducem pentru România 
normală. Urmează construcţia 
normalităţii. Ne aşteaptă încă 
o etapă importantă la alegerile 
locale, atunci când va trebui să 
înlăturăm dictatura PSD de la 
nivel local. 

Pentru PNL este un moment 
absolut istoric, atât la nivel na-
ţional, cât şi la nivelul judeţului 
Galaţi. Pentru prima oară în isto-

ria PNL, Preşedintele României şi 
Prim-ministrul României provin 
din PNL. La nivelul judeţului Ga-
laţi, candidatul PNL a obţinut un 
scor extraordinar, devansând cu 
mult PSD-ul. Este o victorie a libe-
ralismului, o victorie a României 
bunului-simţ, la o distanţă de 30 
de ani de la Revoluţie, o victorie 
care mai îngroapă din reminis-
cenţele comunismului, ce mai 
planează încă asupra societăţii 
româneşti. Victoria lui Klaus Io-
hannis şi a Partidului Naţional 
Liberal este nota de plată pentru 
faptul că, acum 30 de ani, s-a tras 
în copiii ţării, este nota de plată 
pentru 10 august 2018.

    Transmit mulţumiri specia-
le gălăţenilor care ne-au acordat 
votul lor de încredere. Am fost 
impresionat de susţinerea pe care 
ne-au arătat-o în cele două tururi 
de scrutin. Datorită lor, am obţi-
nut una dintre cele mai frumoase 
victorii politice. 

    Le mulţumesc gălăţenilor şi 
îi asigur că nu îi vom dezamăgi! 
Votul lor ne responsabilizează şi 
mai mult! ,

George Stângă, preşedinte PNL Galaţi

„Votul românilor ne responsabilizează şi mai mult“

Victoria de duminică este a 
milioanelor de români care au 
votat în ţară şi în Diaspora şi care 
au apărat, de data aceasta prin 
vot, ceea ce sute de mii de oameni 
au apărat şi în stradă: statul de 
drept în faţa abuzurilor PSD.

    Înfrângerea PSD şi la ale-
gerile prezidenţiale era al doilea 
pas, obligatoriu, pentru a putea 
face acest lucru. 

Urmează alegerile locale. 
Atunci, prin îndepărtarea PSD 
din administraţia locală, vom 
putea să aducem în Galaţi şi ori-
unde în România ceea ce avem 
nevoie: competenţă în locul hei-
rupismului şi onestitate în locul 
matrapazlâcurilor care defi nesc 
administraţia locală dominată 
de pesedism. 

Victoria de duminică aduce 
speranţă, dar şi obligaţii. Aştep-

tăm cu toţii de la preşedintele 
Klaus Iohannis, pe care l-am sus-
ţinut în turul II necondiţionat, 
să fi e mai implicat decât a fost 
în primul mandat şi să înceapă 
imediat discuţiile cu partidele 
politice pentru declanşarea ale-
gerilor anticipate. Este momen-
tul să trimitem PSD în istorie!

Şi este obligatoriu ca, în cel 
mai scurt timp, să facem ceea 
ce trebuie atât pentru românii 
din Diaspora, cărora trebuie să 
le asigurăm o reprezentare co-
rectă în Parlament, cât şi pentru 
cei din ţară, pentru care ne vom 
lupta să obţinem alegeri locale 
în două tururi, pentru a înde-
părta baronii PSD.

Sunt obiective care vor da 
coerenţă statului şi pentru care 
Alianţa USR PLUS continuă 
lupta! .

Bogdan Rodeanu, deputat USR Galaţi

 “Victoria de duminică aduce speranţă” 
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La începutul lunii, asistenţii de la Nicoreşti au fost să îşi ceară drepturile  u  foto Mariana Constandache

Pieton lovit 
pe trecere

ACCIDENT. Un tânăr de 22 

de ani a fost rănit după a încercat să 

traverseze regulamentar un bulevard 

din Galaţi. Acesta se angajase în 

traversare pe un marcaj pietonal de pe 

bulevardul Milcov în momentul în care 

un şofer, în vârstă de 59 de ani, nu a 

încetinit pentru a acorda prioritate în 

dreptul trecerii. Impactul cu maşina i-a 

produs tânărului câteva leziuni, care, 

din fericire, nu au necesitat internarea 

în spital. Poliţiştii au deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală din 

culpă.           . M. Constandache

Asistenţii concediaţi 
se tem că le vor muri 
bolnavii în casă 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Opt dintre asistenţii persoanelor 

cu handicap grav din Nicoreşti, 

concediaţi la începutul lunii 

septembrie pe motiv că nu mai 

sunt bani la buget pentru plata 

salariilor lor, au ajuns la capătul 

disperării şi îi cer primarului să 

îi reangajeze. Decizia oamenilor, 

care au mers şi în instanţă ca 

să îşi apere drepturile, a fost 

determinată de acordarea unui 

ajutor bănesc pentru Primărie 

din partea Consiliului Judeţean.  

Mai este mai puţin de o să-
tămână până când vom intra, 
ofi cial, în iarnă, iar pentru o 
mână de oameni care până la 
începutul toamnei au avut sta-
tutul de asistenţi personali ai 
unor locuitori cu handicap grav 
din Nicoreşti, acesta reprezintă 
un motiv maxim de disperare. 
Concediaţi în baza unor decizii 
emise pe 5 septembrie, aceştia 
au rămas, practic şi ofi cial, fără 
nicio sursă de venit, Primăria, 
ca fost angajator, neamaiavând 

niciun temei legal să îi plătească. 
Pentru opt dintre cei concediaţi 
a fost de neacceptat să aleagă 
şomajul sau să se mulţumească 
doar cu banii proveniţi din in-
demnizaţia de handicap, în loc 
de salariu. Au mers la Tribunal, 
acţionând Primăria în judecată 
şi cerând, în contencios admi-
nistrativ, anularea actului care 
i-a lăsat fără pâine, în prag de 
iarnă. 

 Ajutor de urgenţă 
de la CJ 

La începutul acestei luni, în-
tr-o şedinţă extraordinară, Con-
siliul Judeţului a acordat ajutoa-
re băneşti din fondul de urgenţă 
pentru 29 de comune care au 
solicitat sprijin. Printre acestea, 
s-a afl at şi Nicoreştiul, care a pri-
mit, în baza solicitării, 250.000 de 
lei, cea mai mare sumă alocată la 
această distribuire. Conform sur-
selor din cadrul CJ Galaţi, sumele 
au fost solicitate de edilul de la 
Nicoreşti pentru „plata indem-
nizaţiilor persoanelor cu handi-
cap, iluminatul public şi utilită-
ţile de la şcoală“, banii trebuind 

să fi e folosiţi strict în scopul în 
care au fost ceruţi şi nu cu alte 
destinaţii. 

 Sub semnul incertitudinii 
Vestea i-a încurajat pe concedi-

aţi şi, chiar dacă au dat Primăria 
în judecată, cauza oricum ne-
primind încă niciun termen, au 
făcut cerere de reangajare. "Am 
făcut cerere de angajare, încă nu 
am primit niciun răspuns, doar 
ne-a venit hârtie că vom primi ba-
nii pe concediile de odihnă din 
2018. Doar verbal primarul a spus 
că poate ne reangajează de la 1 ia-
nuarie, dar după ce o să facă buge-
tul, să vadă ce bani are. Dar acum 
a primit bani, de ce nu ne anga-
jează, să luăm ceva, că vine iarna, 
vin sărbătorile, avem bolnavi de 
îngrijit, cum ne descurcăm? Ori-
cum, nu vom ceda, ne vom judeca 
în continuare pentru drepturile 
noastre“, ne-a spus Aurica Costin, 
una dintre asistentele concedia-
te, care, de 17 ani, îl îngrijea cu 
acte pe fratele ei în vârstă de 42 
de ani, cu sindrom Down şi mul-
te alte afecţiuni asociate. Într-o 
situaţie şi mai disperată sunt soţii 

Pârvu, ambii foşti asistenţi perso-
nali ai unor femei cu tetrapareză 
şi retard, care nu se pot mişca, nu 
vorbesc şi nu îşi pot purta de grijă 
singure. Omenii au rămas fără ni-
cio sursă de venit şi nu ştiu cum 
vor trece de această iarnă. "Am ce-
rut amândoi să ne reangajeze, că 
nu avem din ce trăi. Noroc că am 
luat două căruţe de lemne, dar nu 
ajung, că suntem patru persoane, 
dintre care două bolnave, care au 
nevoie de căldură, de îngrijire“, 
ne-a spus Cristina Pârvu. Pe 5 
septembrie 2019, 28 de asistenţi 
personali, practic toţi angaja-
ţii din Primăria Nicoreşti care 
aveau ca atribuţii îngrijirea unor 
persoane cu handicap accentuat, 
au fost daţi afară printr-o decizie 
a Consiliului Local, motivată de 
faptul că nu mai există bani la 
buget pentru plata salariilor. Pri-
marul Ionel Boghiu şi-a motivat 
decizia susţinând că le-a pus în 
vedere oamenilor de la începutul 
anului că urmează disponibili-
zări şi susţine că banii pe care i-a 
avut a trebuit să îi aloce şi altor 
destinaţii, cum ar fi  investiţiile în 
comună. .

CERERI DE ANGAJARE URGENTĂ LA PRIMĂRIA NICOREŞTI  .  DISPERARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un accident soldat cu rănirea 
unui şofer şi avarierea a două ve-
hicule, dintre care unul de mare 

tonaj, a avut loc pe Drumul de 
Centură al Galaţiului. Potrivit 
informaţiilor ofi ciale, vinovat de 
producerea impactului ar fi  fost un 
bărbat de 62 de ani, afl at la volanul 
unui autoturism. Acesta ar fi  vrut 

să schimbe direcţia de mers printr-
un viraj la stânga, dar nu s-a asigu-
rat şi a ajuns în calea unui autotren 
care circula în aceeaşi direcţie. În 
urma impactului, şoferul autotu-
rismului a fost rănit, iar cele două 

vehicule au fost avariate. Poliţiştii 
au deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă. .

neatenţie
Impact cu TIR-ul, pe Centură

A RĂMAS PIETON 

DIN CAUZA 

BĂUTURII
CONSECINŢĂ. Un 

şofer în vârstă de 42 de ani, din 

Galaţi, a rămas fără permisul de 

conducere şi riscă o condamnare 

penală după ce poliţiştii l-au prins, 

în trafi c, într-o stare avansată de 

ebrietate. Maşina condusă de 

acesta a fost trasă pe dreapta 

pe strada Roşiori după ce agenţii 

Secţiei 1 au observat că aceasta se 

deplasa sinuos. Motivul traiectoriei 

ciudate a autoturismului aveau să-l 

afl e odată cu testarea şoferului. 

Acesta avea o alcoolemie de 1,14 

la mie în aerul expirat, motiv pentru 

care i-au făcut pe loc dosar penal 

pentru conducere sub infl uenţa 

alcoolului. Pedeapsa prevăzută de 

lege pentru astfel de abateri este 

închisoarea cuprinsă între 1 şi 5 ani. 

. M. Constandache 

GAZE OPRITE, 

PENTRU 

MODERNIZAREA 

REŢELEI
ASTĂZI. Distrigaz Sud 

Reţele anunţă sistarea alimentării 

cu gaze naturale, astăzi, 26 

noiembrie, timp de trei ore, la mai 

mulţi consumatori din municipiul 

Galaţi, pentru efectuarea unor 

lucrări programate de modernizare 

a reţelei de distribuţie. Consumatorii 

afectaţi de întrerupere sunt cei 

de pe străzile Tunelului, Tazlăului, 

Cerului, Răşinari şi Căprioarei, între 

orele 8,00 şi 11,00.  . C.L.
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Lemacons, firma care dă Lemacons, firma care dă 
o nouă faţă centrului oraşuluio nouă faţă centrului oraşului

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Dintr-un loc neîngrijit de mulţi ani, 

zona Spicul din centrul oraşului 

se transformă într-un reper urban 

cu aspect modern. Aici lucrează 

Lemacons, o fi rmă destul de 

tânără pe piaţa construcţiilor, dar 

foarte ambiţioasă, şi care şi-a 

„construit“ un portofoliu amplu de 

lucrări, care mai include, printre 

multe altele, zona din faţa Hotelului 

„Dunărea“ şi prima parcare publică 

multietajată din Galaţi. 

La sfârșitul acestui an, socie-
tatea Lemacons SRL va înregistra 
10 ani de activitate în domeniul 
construcțiilor. Societatea și-a înce-
put activitatea cu lucrări de mică 
amploare. De-a lungul anilor, ca-
litatea execuției și seriozitatea 
cu care a abordat angajamentele 
contractuale cu clienții au creat 
capital de încredere pentru socie-
tate. Evoluția Lemacons a avut loc 
prin acumularea de experiență, 
achiziția de utilaje și echipamen-

te, recrutarea forței de muncă. 
Considerând rolul defi nitoriu al 
resursei umane pentru succesul 
societății, managerul societății, 
Alin Constantinescu, a reușit 
de-a lungul timpului să  formeze 
o echipă sudată de specialiști și 
muncitori bine pregătiți în do-
meniile de activitate. În prezent, 
echipa este formată din aproxi-
mativ 300 de salariați, în tota-
litate de naționalitate română, 
întrucât conducerea a făcut tot 
posibilul să creeze și să asigure 
locuri de muncă în primul rând 
muncitorilor români din județul 
Galați.

„Modifi cările legislative care 
au majorat salariul de bază mi-
nim în sectorul construcțiilor 
au avut ca efect pozitiv atragerea 
forței de muncă în vederea anga-
jării. Pentru Lemacons, la fel ca 
pentru toate societățile din do-
meniu care aveau contracte sem-
nate în urmă cu un an, 2019 a fost 
un an difi cil. Angajații au primit 
salarii mărite, dar contractele 
au fost majorate doar pentru 

acoperirea creșterii valorii ma-
noperei până la salariul minim. 
Cu toate că vechile legi cu privire 
la retribuirea după cantitatea și 
calitatea muncii au fost abroga-
te, este necesar ca salariile să fi e 
stabilite în funcție de gradul de 
califi care, astfel încât doar mun-
citorii necalifi cați sunt plătiți cu 
salariul minim pe economie. Din 
acest motiv, creșterea salariului 
pentru toți angajații a avut ca 
efect un dezechilibru fi nanciar 
pentru fi rmă în prima jumătate 
a anului”, spune managerul Alin 
Constantinescu. Acesta afi rmă 
că, în prezent, Lemacons are 
resurse adecvate pentru a reali-
za lucrări de construcții civile, 
construcții de drumuri, lucrări 
edilitare - alimentare cu apă, ca-
nalizare, rețele de gaze naturale, 
un laborator propriu de analize 
și încercări în construcții gradul 
II pentru verifi carea calității lu-
crărilor, iar în curând va pune 
în funcțiune o stație proprie de 
producere a betoanelor. Prin-
tre certifi cările și autorizările 
obținute, sunt de menţionat 
certifi carea sistemului de mana-
gement al calității și mediului, 
atestatul ANRE pentru execuția 
instalațiilor electrice de joasă 
și medie tensiune, autorizație 
ANRE pentru execuția sisteme-
lor de distribuție și a instalațiilor 
de utilizare a gazelor naturale, 
atestarea execuției activităților 
de îmbunătățiri funciare pe te-
renuri din domeniul agricol.

 Colectivul de angajați se decla-
ră mândru de portofoliul amplu 

de lucrări, atât în județul Galați, 
cât și în zonele învecinate: mo-
dernizare și reabilitare drumuri 
locale în comunele din județul 
Galați, lucrări de întreținere 
curentă și reparații drumuri 
județene în județele Galați, Tul-
cea, Buzău și chiar Mureş, lucrări 
de alimentare cu apă și canaliza-
re în comunele Schela, Costache 
Negri, Jorăști, locuințe sociale în 
oraşul Odobești (Vrancea), sedii 
de primărie/ grădiniță/ dispensar  
în comunele Schela, Barcea, Ghi-
digeni, consolidarea sediului IPJ 
Galaţi. Mai sunt şi altele: 20 locuri 
de joacă în cartiere din muncipiul 
Galați, reabilitarea fațadei Hote-
lului „Vega“, reabilitarea zonei 
din fața Hotelului „Dunărea“, 
strada Tecuci, modernizarea ve-
chiului Orășel al Copiilor. Apre-
ciate vor fi  în curând, spune Alin 
Constantinescu, zona reabilitată 
de la Spicul și parcarea multieta-
jată din strada Roșiori. În prezent, 
Lemacons execută lucrări pentru 
extinderea Spitalului din Gănești 
și la Laboratorul de microbiologie 
pentru Spitalul de Boli Infecţioa-
se, care vor fi  fi nalizate curând.

 În domeniul construcțiilor de 
drumuri, echipele Lemacons sunt 
implicate, în cadrul unor asocieri 
de fi rme, în execuția unor lucrări 
foarte importante pe tronsoane 
a şase drumuri judeţene. De ase-
menea, până la sfârșitul acestui 
an, se vor recepționa lucrările de 
reabilitare a pasajului superior 
peste calea ferata pe DN 2B Buzău 
- Galați, la intrarea în municipiul 
Brăila. .

CALITATE, SERIOZITATE, MUNCĂ ÎN ECHIPĂ  .  PORTOFOLIU

Parcarea multietajată de pe strada RoşioriParcarea multietajată de pe strada Roşioriuu

 DUPLEX                       

ÎN TRAIAN NORD
CARTIER. În urmă cu doi 

ani, managerul Lemacons a decis 

începerea construirii unor locuinţe 

în cartierul Traian Nord, locuinţe cu 

design modern şi care oferă confort 

şi intimitate într-un cartier de lux. 

Decorarea acestora a fost făcută tot 

de Lemacons, prin secţia proprie de 

tâmplărie din lemn, dotată cu utilaje și 

instalaţii performante şi care produce 

mobilier urban și mobilier din lemn 

masiv. Printre altele, secţia Lemacons 

a mobilat integral Hotelul „Faleza“ şi a 

produs mobilier pentru birou și spaţii 

de cazare pentru CNAIR în Bucureşti 

şi alte opt oraşe mari din ţară. 

Revenind la cartierul Traian Nord, aici 

a mai rămas un singur apartament de 

vânzare, în ultimul imobil tip duplex 

fi nalizat în acest an. Iar managerul 

Alin Constantinescu ne-a confi rmat 

că, în domeniul construcţiilor de 

locuinţe, are intenţia de a continua 

investiţiile pe plan local, în asociere 

cu arhitecţi și proiectanţi talentaţi.  

. C.L. 

Lemacons, 
artizanul 
Orăşelului 
Copiilor

MODERNIZARE. Probabil 

că mulţi dintre gălăţeni ştiu, modernizarea 

vechiului Orăşel al Copiilor din Ţiglina 1 

poartă semnătura Lemacons. Ajuns la un 

moment dat într-o stare deplorabilă, unul 

dintre cele mai vechi parcuri de joacă ale 

Galaţiului a căpătat în toamna anului 2015 

o faţă complet nouă, cu echipamente mo-

derne, sigure şi variate, foarte apreciate 

de copii. Mobilierul urban este de foarte 

bună calitate, iar dotările din Orăşelul 

Copiilor sunt pentru toate vârstele, de la 

leagăne şi tobogane până la aparate de 

fi tness şi tiroliană.  . C.L. 

w

de lucrări atât î
â

Campania 

„MADE IN 

GALAŢI“

Echipa Lemacons u

Imagine de la inaugurarea Orăşelului CopiilorImagine de la inaugurarea Orăşelului CopiiloruuAR
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„HIV/SIDA este o afecţiune 
cu care se poate trăi“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 1 decembrie este pe plan 

mondial ziua de combatere 

a infecţiei cu virusul HIV/

SIDA. În acest an, Asociaţia 

Pacienţilor din Galaţi, în 

parteneriat cu Direcţia de 

Sănătate Publică (DSP) Galaţi, 

implementează pe plan local 

Campania „InspiRED“, un 

proiect al Uniunii Naţionale 

a Organizaţiilor  Persoanelor 

Afectate de HIV/SIDA (UNOPA). 

Campania constă într-o serie 
de sesiuni de informare a elevi-
lor gălăţeni, într-o manifestare 
prilejuită de Ziua Mondială de 
Combatere a HIV/SIDA şi într-un 

concurs dedicat tot elevilor de 
liceu. „Proiectul îşi propune să 
aducă în atenţia comunităţii pro-
blematica infecţiei cu HIV, faptul 
că persoanele cu HIV există, că 
ele au dreptul la o viaţă normală, 
invitând populaţia la informare, 
deschidere, acceptare şi toleran-
ţă“, a precizat Daniel Scoarţă, 
preşedintele Asociaţiei Pacienţi-
lor din Galaţi.

 Până pe 15 decembrie, în trei 
licee din Galaţi, membrii asoci-
aţiei desfăşoară o campanie de 
informare a cărei temă o repre-
zintă prevenirea infecţiei cu HIV 
în rândul tinerilor. Asociaţia Pa-
cienţilor din Galaţi spune că va 
continua această campanie şi în 
anul 2020, în mai multe licee din 
municipiu şi din judeţ.

 Concurs cu premii 
pentru liceenii gălăţeni 

Pe 1 decembrie, pe faleza Du-
nării, va avea loc o manifestare 
de marcare a semnifi caţiei aces-
tei zile pentru pacienţii cu HIV/
SIDA. „Pe 29 noiembrie, la ora 
12,00, organizăm în incinta DSP 
Galaţi un concurs de postere cre-
ate de elevii din liceele gălăţene. 
Datorită unui sponsor, vom putea 
acorda trei premii în valoare to-
tală de 525 de lei. Nu în ultimul 
rând, avem în vedere şi o campa-
nie de informare stradală care 
constă în distribuirea de materi-
ale informative pe tematica HIV, 
cu accent pe prevenţie. Voluntarii 
vor oferi şi informaţii suplimen-
tare celor interesaţi. HIV/SIDA 
este o afecţiune cu care se poate 

trăi astăzi, cu condiţia ca paci-
enţii să fi e depistaţi din timp şi, 
ulterior, să aibă acces continuu 
la tratament“, a adăugat Daniel 
Scoarţă. În cazul întreruperii 
tratamentului, pacientul riscă să 
nu mai răspundă ulterior terapiei 
iniţiale. 

Conform datelor ofi ciale, în 
România trăiau, la 30 iunie 2019, 
15.999 de persoane infectate cu 
HIV, iar în primele şase luni ale 
anului au fost diagnosticate cu 
HIV/SIDA 315 persoane, dintre 
care 229 de bărbaţi. Tot în prima 
jumătate a anului, în judeţul Ga-
laţi au fost depistate şapte noi ca-
zuri de infecţie cu HIV, astfel ju-
deţul nostru fi ind clasat pe locul 
al şaptelea în ţară, după numărul 
de cazuri nou diagnosticate. .

ASOCIAŢIA PACIENŢILOR DIN GALAŢI  .  EVENIMENTE

Cu un  u

tratament 

corect urmat, 

virusul HIV 

poate fi  ţinut 

sub control

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Suplimentele care conţin ulei 
de peşte cu Omega-3 pot îmbu-
nătăţi atenţia copiilor care suferă 
de tulburare de defi cit de atenţie 
şi hiperactivitate (ADHD) într-o 
măsură egală cu tratamentele me-
dicamentoase, dar doar în cazul 

pacienţilor cu niveluri scăzute de 
Omega-3 în sânge, sunt concluziile 
cercetătorilor după efectuarea unui 
studiu clinic, informează Reuters, 
conform Agerpres. Descoperirile 
făcute de o echipă de cercetători 
din Marea Britanie şi Taiwan, care 
a condus teste clinice controlate cu 
placebo la care au participat 92 de 
copii, sugerează ca o abordare de 

tipul „tratament personalizat” să 
fi e adoptată atât în acest caz, cât 
şi în cazul altor afecţiuni psihia-
trice.  „Suplimentele de Omega-3 
şi-au dovedit efi cienţa doar la copi-
ii care au niveluri scăzute de EPA 
(Acid eicosapentaenoic) în sânge, 
ca şi cum administrarea ar veni 
în completarea acestui nutrient 
important”, a spus Carmine Pari-

ante, profesor la Institutul de Psi-
hiatrie, Psihologie şi Neuroştiinţe 
de la King’s College, Londra, unul 
dintre conducătorii studiului.  Po-
trivit cercetătorului, studiul stabi-
leşte un precedent pentru alte in-
tervenţii nutriţionale şi ar putea fi  
începutul ”constatării benefi ciilor 
psihiatriei personalizate în cazul 
copiilor cu ADHD”. .

Un nou benefi ciu al suplimentelor 
cu Omega-3

UTIL. Programul cu publicul 

al Casei Judeţene de Asigurări de 

Sănătate (CJAS) Galaţi este lunea, 

în intervalul orar 8,30 - 18,30, şi 

de marţi până vineri, între 8,30 şi 

16,30. CJAS Galaţi este situată în 

municipiul Galaţi, pe strada Mihai 

Bravu nr. 42. Telefoanele  in-

stituţiei sunt   0236.410.111,   

0236.319.400,  0236.319.444, fa-

xul - 0236.413.462, iar adresa de 

e-mail casgl@casan.ro. Mai multe 

informaţii utile puteţi obţine şi pe site-

ul http://www.cnas.ro/casgl/.  . R.B.

 ZECI DE CAZURI 

DE RUJEOLĂ ÎN 

JUDEŢUL GALAŢI
EPIDEMIE. 52 de cazuri 

de rujeolă au fost confi rmate în judeţul 

Galaţi, prin analize de laborator, în 

primele nouă luni ale anului, faţă de 90 

de îmbolnăviri înregistrate în perioada 

corespunzătoare a anului trecut, 

arată Centrul Naţional de Statistică 

şi Informatică în Sănătate Publică 

(CNSISP). România se confruntă, 

de aproximativ trei ani, cu cea mai 

gravă epidemie de rujeolă din ultimele 

decenii. Medicii spun că numărul 

mare de îmbolnăviri are legătură în 

mod direct cu scăderea vertiginoasă a 

ratei vaccinării din ultimii ani. Numărul 

total de cazuri confi rmate cu rujeolă 

în România raportate până vineri, 22 

noiembrie, este de 18.645, dintre care 

64 s-au soldat cu decese. În ultima 

săptămână, au fost raportate 21 de 

cazuri nou confi rmate în Mehedinţi, 

12 în Sălaj, zece în Braşov, şapte în 

Suceava, şase în Neamţ, cinci în Timiş, 

două în Bucureşti şi câte un caz în 

Bacău, Caraş-Severin, Hunedoara 

şi Prahova. Numită şi pojar, rujeola 

este o boală infecţioasă care adesea 

provoacă complicaţii. Astfel, din patru 

persoane care fac rujeolă, una are 

nevoie de spitalizare, iar pentru unul 

din 1.000 de bolnavi afecţiunea este 

mortală. Vaccinarea antirujeolică este 

singura metodă efi cientă de a evita 

îmbolnăvirea. Cei mai mulţi dintre 

pacienţii afectaţi sunt copii. . R.B. 

Programul 
cu publicul 
al CJAS 
GalaţiAR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 17.800 de pacienţi români 

diagnosticaţi cu hepatită C 

în diverse stadii vor benefi cia 

de tratament fără interferon 

decontat de statul român, a 

declarat, vineri, 22 noiembrie, 

pentru Agerpres, preşedintele 

Asociaţiei Pacienţilor cu 

Afecţiuni Hepatice (APAH) 

din România, Marinela 

Debu. Potrivit acesteia, de 

tratament vor benefi cia şi copiii 

cu hepatită C, cu condiţia ca 

aceştia să aibă vârsta mai mare 

de 12 ani. 

„Tocmai  astăzi  (22 noiembrie 
- n.red.),  reprezentanţii  CNAS  

ne-au informat. Sunt ultimele 
zile de negocieri. Se speră că as-
tăzi se vor termina negocierile şi 
în luna decembrie să se semneze 
şi următorul contract. Din păca-
te, acum suntem în a treia lună în 
care avem o pauză între cele două 
contracte, pauză pe care ne-o do-
ream evitată, dacă era posibil. 
Vestea bună este că vom avea şan-
sa ca pe noul contract să-i avem şi 
pe copiii de la 12 ani care să intre 
pe noile terapii antivirale, pentru 
ca pacienţii din această categorie 
să nu mai fi e nevoiţi să apeleze 
la tratamentul cu interferon, ci 
să aibă acces la noile terapii. Pe 
următorul contract, cifra este de 
17.800 de pacienţi care vor bene-
fi cia de tratament“, a spus Mari-
nela Debu.

 Noua terapie, salvatoare 
Până ca noile terapii antivira-

le să devină disponibile, românii 
bolnavi de hepatita C aveau la 
dispoziţie doar tratamentul pe 
bază de interferon. Terapia cu 
interferon este de lungă dura-
tă (aproximativ şase luni), fi ind 
greu de suportat de organism, 
iar efectele adverse sunt uneori 
destul de severe. Mai mult, rata de 
succes a tratamenului cu interfe-
ron pentru pacienţii cu hepatită 
cronică era de doar aproximativ 
50 la sută. Noua terapie, numită şi 
"interferon-free“, este disponibi-
lă deja de câţiva ani în România, 
fi ind decontată de stat. Noul tra-
tament durează, de regulă, doar 
12 săptămâni, este mult mai uşor 
de suportat de organism şi duce 

la vindecare în aproape toate 
cazurile.

Hepatita C este o boală infec-
ţioasă care afectează în princi-
pal fi catul. Infecţia cu virusul 
hepatitei C (VHC) cauzează aceas-
tă boală. Adeseori, hepatita C nu 
se manifestă prin simptome, dar 
o infecţie cronică poate afecta 
fi catul, iar după o perioadă mai 
îndelungată poate duce la ciro-
ză sau la cancer hepatic. Boala 
se transmite la oameni mai ales 
prin contact direct cu sângele 
infectat în urma administrării 
de injecţii intravenoase, prin 
folosirea echipamentului medi-
cal nesteril şi prin transfuzii de 
sânge sau, posibil, prin relaţii 
sexuale neprotejate cu persoane 
infectate. .

TERAPIA CARE POATE VINDECA HEPATITA C  .  GRATUIT

Tratament fără interferon 
pentru aproape 
18.000 de pacienţi

 BPOC,                          

DES ÎNTÂLNITĂ 

DUPĂ VÂRSTA                 

DE 40 DE ANI
STUDIU. Boala Pulmonară 

Obstructivă Cronică (BPOC) 

afectează 8,3 la sută din 

populaţia României cu vârsta 

peste 40 de ani, potrivit unui 

studiu realizat de Societatea 

Română de Pneumologie, în 

anul 2019. Prevalenţa estimată 

a crescut uşor faţă de 2012 

(8,13 la sută, la acea vreme), 

când a fost derulat precedentul 

studiu al SRP, precizează 

sursa citată. 82 la sută dintre 

românii incluşi în studiu au 

probleme respiratorii, iar 7 

la sută dintre ei au făcut cel 

puţin o dată o spirometrie 

(test prin care este măsurată 

capacitatea respiratorie 

a plămânilor - n.r.), arată 

cercetarea medicală. Totodată, 

trei din 20 de respondenţi 

care fac tratament pentru 

probleme respiratorii utilizează 

automedicaţia. Numai doi din 

cinci pacienţi cu probleme 

respiratorii sunt văzuţi cu 

regularitate de un medic. 

Boala Pulmonară Obstructivă 

Cronică este o afecţiune gravă, 

care nu se poate vindeca 

şi care atacă bronhiile şi 

plămânii. BPOC afectează 

capacitatea respiratorie, 

care se reduce progresiv, 

iar în lipsa tratamentului 

conduce la invaliditate şi 

moarte prematură. Potrivit 

specialiştilor, afecţiunea este, 

totuşi, prevenibilă şi poate fi  

ţinută sub control, cu condiţia 

să fi e depistată.  . R.B. 
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Organizaţia Mondială a Sănătă-
ţii atrage atenţia că afecţiunile re-
umatismale reprezintă principala 
cauză de boală raportată în rândul 
populaţiei adulte. Un alt semnal 
de alarmă vine din partea Ligii 
Europene de Luptă împotriva Reu-
matismului (EULAR), care susţine 
că tot mai mulţi tineri şi adulţi de 
vârstă activă sunt afectaţi de boli 
reumatice. 

Dincolo de statistici sunt însă 
milioane de oameni ce suferă de 
dureri şi de disconfort care inter-
ferează cu activităţile de zi cu zi. 
Pentru a nu se ajunge la invalidi-
tate, diagnosticul precoce şi trata-
mentul iniţiat la timp pot ajuta la 
ameliorarea simptomelor.

Sub umbrela complexă a reu-
matismului sunt incluse peste 200 
de afecţiuni musculo-scheletice. 
Printre cele mai frecvente şi mai 
cunoscute boli reumatice se numă-
ră: artrozele, poliartrita reumatoi-
dă, spondilita anchilozantă, artrita 
psoriazică, lupusul eritematos siste-
mic, guta, tendinita, fi bromialgia. 
În funcţie de mecanismul de apa-
riţie, bolile reumatice sunt clasifi -
cate în reumatisme degenerative şi 
reumatisme infl amatorii. Reuma-
tismul degenerativ - denumit şi ar-
troză sau osteoartrită - reprezintă 
de departe cea mai frecventă formă 
de reumatism. Reumatismul infl a-
mator - denumit şi artrită - se ca-
racterizează prin infl amarea uneia 
sau a mai multor articulaţii, fi ind 
cel mai des întâlnit diagnostic în 
cazul pacienţilor tineri.   .

Bolile reumatice 
afectează 
tot mai mulţi tineri

Terapia „interferon-free“ se administrează pe cale orală, fi ind bine tolerată de organismTerapia „interferon-free“ se administrează pe cale orală, fi ind bine tolerată de organism  uu
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Bani pentru 
plata indemnizaţiilor 
de handicap
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Premierul Ludovic Orban a avut, 

luni, consultări cu reprezentanţii 

Asociaţiei Comunelor din 

România (ACoR) asupra mai 

multor teme privind activitatea 

administraţiei publice locale, 

printre care acoperirea sumelor 

cheltuite pe indemnizaţiile 

de handicap, de circa 200 de 

milioane de lei. 

"În perspectiva defi nitivării 
proiectului rectifi cării bugetu-
lui pentru anul 2019, prim-mi-
nistrul a precizat că sunt avute 
în vedere trei criterii obiective 
de alocare a resurselor fi nanciare 
suplimentare pentru comunită-

ţile locale, respectiv asigurarea 
cofi nanţării necesare pentru 
implementarea proiectelor fi -
nanţate din fonduri europene, 
alocarea resurselor pentru plata 
drepturilor persoanelor cu diza-
bilităţi şi a celor de care benefi -
ciază însoţitorii acestor persoane 
şi acoperirea cheltuielilor nece-
sare pentru funcţionarea servi-
ciilor curente oferite cetăţenilor 
de către administraţia locală“, se 
arată într-un comunicat de presă 
al Executivului.

 Potrivit sursei citate, o altă 
temă adusă în discuţie de primari 
s-a referit la procedurile birocra-
tice stufoase pe care reprezen-
tanţii administraţiei trebuie să 
le parcurgă în pregătirea şi im-
plementare proiectelor de dezvol-

tare locală, iar şeful Executivului 
a precizat că un obiectiv al Gu-
vernului constă în simplifi carea 
procedurilor administrative şi 
informatizarea activităţii admi-
nistraţiei, astfel încât implemen-
tarea investiţiilor să fi e susţinută 
inclusiv prin reducerea număru-
lui de avize şi prin digitalizarea 
activităţilor.

 Reprezentanţii ACoR au cerut 
achitarea sumelor cheltuite pe 
indemnizaţiile de handicap, care 
se ridică la 200 de milioane de lei.  
"În primul rând, am discutat ne-
voia de rectifi care a bugetului lo-
cal pe 2019, având în vedere chel-
tuielile de funcţionare, având în 
vedere şi asistenţii pentru persoa-
nele cu handicap, dar şi cheltuie-
lile cu personalul din aparatul de 

specialitate al primarului. Prim-
ministrul ne-a spus că a avut în 
vedere cam acelaşi lucru ca noi. 
(...) Una peste alta, eu zic că a fost 
un lucru foarte bun pentru că am 
deschis canale de comunicare“, a 
declarat preşedintele ACoR, Emil 
Drăghici, după consultările cu 
Ludovic Orban.

 La rândul său, vicepreşedin-
tele AcoR, Alin Adrian Nica, a 
precizat suma necesară pentru 
acoperirea cheltuielilor pentru 
persoanele cu handidap. "Nece-
sarul până la sfârşitul anului 
pentru acoperirea indemniza-
ţiilor persoanelor cu handicap, 
pentru toate comunele din Ro-
mânia, este de aproximativ 200 
milioane de lei“, a menţionat 
Adrian Nica. .

ÎNTÂLNIRE ÎNTRE PREMIER ŞI ASOCIAŢIA COMUNELOR  .  BUGET
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Peste 230 de sesizări de posibile 
incidente şi infracţiuni electora-
le au fost înregistrate în turul al 
doilea al alegerilor prezidenţiale. 
„La nivel naţional, pe parcursul 
zilei de 24 noiembrie, în intervalul 
7.00 - 21.00, au fost înregistrate 236 
de sesizări cu privire la săvârşirea 

unor contravenţii sau infracţiuni 
electorale, mai puţine cu 54,18 la 
sută decât în turul doi al scrutinu-
lui prezidenţial din 2014, când au 
existat 504 evenimente sesizate. 
Aproape jumătate dintre cele 236 
de semnalări de incidente electora-
le nu s-au confi rmat în urma verifi -
cărilor efectuate până la acest mo-
ment de poliţişti”, a spus purtătorul 
de cuvânt al MAI, Monica Dajbog.

 În general, sesizările din 
ziua votului au fost de corupe-
re a alegătorilor, fraudă la vot, 
pierderea ştampilei în urna de 
vot, continuarea propagandei 
electorale, aşa-zis turism elec-
toral, sfătuirea alegătorilor 
cum să voteze, comercializarea 
şi consumul de băuturi alcoolice 
în spaţiul de protecţie al secţiei 
de votare, violarea confi denţi-

alităţii votului. În ziua votului 
au fost aplicate 46 de sancţiuni 
contravenţionale, respectiv 25 
de amenzi în valoare de aproape 
25.000 de lei şi 21 de avertismen-
te scrise.

 Potrivit sursei citate, au fost 
raportate şi 38 de cazuri medicale 
la nivelul a 38 secţii de votare, din 
18 judeţe şi din municipiul Bucu-
reşti. .

Peste 230 de posibile infracţiuni la vot

27 de 
kilograme 
de droguri, 
confi scate 

ARESTĂRI. Doi bărbaţi care 

au adus din Spania 27 de kilograme 

de canabis au fost prinşi în fl agrant 

când încercau să comercializeze 

15 kilograme către alte persoane. 

Valoarea de piaţă a drogurilor este de 

aproximativ 280.000 de euro, potrivit 

DIICOT. Procurorii, împreună cu ofi ţerii 

din cadrul Brigăzii de Combatere a 

Criminalităţii Organizate Bucureşti, au 

făcut o percheziţie în Bucureşti, de 

unde au confi scat alte 12 kilograme de 

canabis. Cinci persoane au fost ares-

tate preventiv în acest caz.  . T.M.

 SE CER PEDEPSE 

MAXIME               

ÎN DOSARUL 

„COLECTIV“
JUDECATĂ. Procurorii 

au cerut, la dezbaterile din 

dosarul „Colectiv“ de la Tribunalul 

Bucureşti, pedeapsă orientată 

spre maximum pentru Cristian 

Popescu Piedone şi pentru 

alte foste angajate ale Primăriei 

Sectorul 4, pentru abuz în serviciu 

şi complicitate la abuz în serviciu. 

Pedeapsa maximă este de 15 ani. 

În dosarul „Colectiv“, au mai fost 

trimişi în judecată şi pompierii 

Antonina Radu şi George Petrică 

Matei, acuzaţi că ştiau că acel 

club funcţionează fără autorizaţii 

de securitate la incendii şi au 

ignorat acest lucru. La primul 

termen de la Tribunalul Militar, 

instanţa care a primit dosarul 

pompierilor, judecătorii au decis 

la fi nele lunii decembrie 2017 să 

înainteze această cauză Tribunalului 

Bucureşti, pentru a se discuta 

reunirea cu cealaltă, afl ată deja pe 

rolul instanţei civile. La rândul lui, 

Cristian Popescu Piedone, fost 

primar al Sectorului 4, a fost trimis 

în judecată în mai 2016 pentru 

două infracţiuni de abuz în serviciu 

cauzând vătămarea intereselor 

legitime ale unor persoane fi zice 

şi ale Sectorului 4, alături de 

Aurelia Iofi ciu, şef al Serviciului 

autorizări comerciale din Sectorul 

4 Bucureşti la data faptelor, 

acuzată de complicitate la abuz în 

serviciu, Luminiţa Ganea, consilier 

în cadrul aceleiaşi structuri, şi 

Sandra Moţoc, referent superior 

în cadrul serviciului, asupra căreia 

planează suspiciuni de complicitate 

la abuz în serviciu. Toate cauzele 

se afl ă într-un singur dosar, cel 

de la Tribunalul Bucureşti, care a 

ajuns în faza dezbaterilor fi nale, la 

cinci ani de la incendiul din clubul 

bucureştean.  .T.M. 
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recunoaştere
Premiu pentru „UGAL INVENT 2019“

Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi a fost premiată pentru 
proiectul Salonul Inovării şi Cerce-
tării „UGAL INVENT 2019“, la cea 
de-a VII-a ediţie a Galei „Edumana-
ger“, care a avut loc la Bucureşti, 
săptămâna trecută. Evenimentul 
evidenţiază cele mai bune proiecte 
din mediul academic universitar 
şi preuniversitar, în urma analizei 
efectuate de un juriu alcătuit din 
personalităţi reprezentative din 

domeniul educaţiei. La festivitate 
a participat, din partea universită-
ţii, prof. dr. ing. Cătălin Fetecău, 
directorul ReForm, coordonato-
rul Salonului „UGAL INVENT“. 
„Este foarte onorantă această 
distincţie, pentru că Salonul s-a 
dezvoltat de la an la an. Ediţia a 
IV-a a avut un impact deosebit, 
foarte mulţi dintre participanţi 
fi ind contactaţi de fi rme private 
interesate de punerea în practică 

a ideilor prezentate, rezultate în 
urma cercetării. Mulţumesc echi-
pei care a contribuit la realizarea 
evenimentului, partenerilor şi 
participanţilor la eveniment“, a 
declarat prof. dr. Cătălin Fetecău. 
Universitatea „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi a organizat, în perioada 
16-18 octombrie, prin Platforma 
interdisciplinară ReForm, ediţia a 
IV-a a Salonului Inovării şi Cerce-
tării „UGAL INVENT 2019“.  Anul 

acesta s-au înscris cercetători din 
universităţile şi institutele de cer-
cetare din România şi Republica 
Moldova, care au adus la Galaţi 
cele mai noi descoperiri din ingi-
nerie, fi zică, chimie, matematică. 
În cifre, „UGAL INVENT 2019“ a 
însemnat 157 de participanţi de 
la 26 de instituţii, din care nouă 
sunt universităţi din ţară şi de 
peste hotare. .  Florin Alexandru 

Drăgoi, anul II, Jurnalism  

eveniment

 PREMII 

GENEROASE 

PENTRU 

CREATIVITATEA 

STUDENŢILOR
CONCURS. Un 

avion radiocomandat utilizând 

tehnologia de modelare prin 

extrudare termoplastică 

(Universitatea „Transilvania“ 

din Braşov), un vehicul electric 

(Universitatea „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi), un produs tehnologic 

inovativ de tip UAV, destinat 

misiunilor de cercetare în zone de 

risc (Academia Forţelor Terestre 

„Nicolae Bălcescu“ din Sibiu), 

macheta funcţională de minirobot 

şenilat, destinat aprovizionării 

structurilor luptătoare dislocate 

în zonele montane (Academia 

Forţelor Terestre „Nicolae 

Bălcescu“ din Sibiu) şi cartul 

cu motor termic (Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi) 

sunt proiectele studenţeşti 

care vor participa la Student 

Design Competition - SDC 2019. 

Manifestarea este organizată, în 

premieră, de Centrul de Excelenţă 

Prelucrarea Polimerilor din 

cadrul Platformei de cercetare 

multidisciplinară ReForm 

UDJG. Concursul are drept 

scop promovarea creativităţii în 

procesul de fabricaţie şi oferirea 

de noi perspective în dezvoltarea 

conceptuală a produselor pentru 

întreaga comunitate inginerească, 

precum şi popularizarea acestor 

idei pe un forum studenţesc. După 

înscrierea şi analizarea proiectelor 

dezvoltate în cadrul instituţiilor 

de învăţământ superior, va urma 

faza fi nală, care presupune 

prezentarea acestora în faţa unui 

juriu. Pe 28 noiembrie, de la ora 

14,00, în corpul B al Facultăţii de 

Inginerie, fi ecare echipă va avea 

la dispoziţie 20 de minute pentru 

prezentare, urmată de o sesiune 

de discuţii şi întrebări din partea 

membrilor juriului, de aproximativ 

10 minute. „Premiile pe care le 

oferă universitatea noastră sunt 

în bani, comparabile cu cele 

oferite de conferinţe ştiinţifi ce de 

prestigiu din lume“, a declarat şef 

lucrări dr. ing. Florin Susac, cel 

care s-a ocupat de organizarea 

concursului. Juriul este alcătuit 

din cei mai importanţi parteneri 

industriali ai facultăţii: Alexandru 

Şerban (Criomec SA), Cornel 

Hîncu (DMT Marine Equipment 

SA), Radu Eduard (Şantierul Naval 

Damen Galaţi SA) şi Liviu Bogdan 

(Liberty Steel Group SA).            

. Daniela Bogdan   

Comunismul, 
între spaimă de 
trecut şi nostalgie
 Conferinţa internaţională „Thirty 

Years since the Fall of 

Communism: Visual Narratives, 

Memory and Culture“, 

organizată de Facultatea de 

Istorie, Filosofi e şi Teologie, 

Facultatea de Litere şi Facultatea 

Transfrontalieră, a reunit la 

Galaţi fi lologi, specialişti în studii 

culturale, istorici, sociologi, 

antropologi din opt state, care 

au încercat să răspundă la 

întrebarea: cum ar trebui să ne 

raportăm la comunism şi care e 

lecţia acestei perioade. 

Printre ei s-a numărat şi Ying 
Zhu, profesor de studii cinema-
tografi ce la Departamentul de 
Cultură Media al City Universi-
ty din New York și conducătoa-
rea unui centru de cercetare pe 
cinematografi e la Academia de 
Film de la Baptist University din 
Hong Kong. „Lucrările au fost 
interesante şi folositoare și am 
avut o experiență încântătoare 
la Galați. E vorba despre o ana-
liză, în al 30-lea an, un prilej re-
levant de comemorare, mai ales 
că trebuie să ne uităm la ceea ce 
am realizat şi către ce ne îndrep-
tăm. Am vorbit despre nostalgie 
și nostophobie (opusul nostalgiei, 
teama de a se întoarce în trecut, 
respingerea trecutului) ca fi ind 
două fețe ale aceleiași monede, 
fenomene experimentate de toţi 
cei care au trecut prin experienţa 
comunismului, fi e în ţările est-
europene, fi e în alte state. Pe de o 
parte, avem de luptat cu amintiri-
le unui sistem opresiv, care a adus 
multă suferinţă, pe de altă parte, 
cu nostalgia unei vieţi simple şi 
mult mai sigure în acele vremuri. 
Știm cu toții că memoria nu este 
pură şi defi nitivă, amintirile re-

prezintă de fapt o reconstrucţie 
a trecutului. Am văzut cum ar 
trebui să ne raportăm la eveni-
mentele din acea perioadă şi am 
ajuns la concluzia că, atât în lu-
mea artelor vizuale cât şi în cea 
a literaturii, depinde foarte mult 
de perspectiva pe care o avem 
asupra lucrurilor. Iar concluziile 
nu sunt, niciodată, defi nitive“, a 
declarat Ying Zhu.

Evenimentul ştiinţifi c inter-
disciplinar unic a avut şapte sec-
ţiuni tematice şi a reunit peste 
40 de lucrări. Prof. dr. Michaela 

Praisler şi prof. dr. Ioana Mohor-
Ivan, de la Facultatea de Litere, 
au prezentat rodul cercetării lor: 
o analiză amănunţită a fi lmelor 
migraţiei româneşti în perioada 
deschiderii graniţelor, imedi-
at după ’89. Printre invitaţii de 
seamă s-a numărat şi dr. Gerard 
Weber, profesor asociat la De-
partamentul de Ştiinţe Sociale 
Bronx Community College de 
la City University of New York, 
afl at într-un stagiu de cercetare 
la Facultatea de Istorie, Filosofi e 
şi Teologie. .  Daniela Bogdan    

Vernisaj  al                
cursanţilor de 
la Universitatea 
Junior

INEDIT. Cursanţii celor 

două module cu care a debutat, în 

premieră, la Galaţi, Universitatea 

Junior vor avea ocazia să îşi pre-

zinte lucrările în cadrul unui vernisaj 

care va avea loc pe 28 noiembrie. 

Expoziţia de desen, pictură și artă 

digitală a celor de la Universita-

tea Junior, modulele I și II, va fi  

deschisă în holul sediului central al 

Universităţii, din str. Domnească nr. 

47, până pe 30 noiembrie. Intrarea 

este liberă.      . Florin Alexandru 

Drăgoi, anul II, Jurnalism

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

DUPĂ 30 DE ANI ,  CONFERINŢĂ

Ying Zhu, profesor de studii cinematografi ce                                                                                                                                   u

 la Departamentul de Cultură Media, City University din New York
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 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele gălăţene de juniori 
A şi B au realizat, în etapa de la 
sfârşitul săptămânii trecute, o 
frumoasă performanţă. Acestea 
au jucat cu echipe din Focşani, 
obţinând victorii pe linie, la sco-
ruri apreciabile, raportul goluri-
le marcate/primite fi ind de 20-4. 
Un astfel de bilanţ se întâlneşte 
mai rar, ţinând cont şi de faptul că 
două meciuri s-au jucat în oraşul 

de pe Milcov. Victoriile din depla-
sare au fost realizate de formaţi-
ile SC Oţelul, lidere în clasamen-
tele Seriei a II-a. Tinerii „oţelari” 
au jucat în deplasare, cu cele ale 
Liceului Sportiv Focşani. Juniorii 
mari (antrenaţi de Sorin Tîrîlă) 
au câştigat cu 2-1, prin reuşitele 
jucătorilor Pavel şi Mereuţă. La 
juniori mici succesul a fost mult 
mai clar, scor 3-0, echipa pregă-
tită de Ion Basalic punctând prin 
Popa, Spânu şi Cireş.  LPS Galaţi 
a jucat pe teren propriu şi a avut 

adversare echipele CSM Focşani. 
Profi tând de poziţia modestă din 
clasament a focşănenilor, gălăţe-
nii au luat jocurile pe cont pro-
priu şi le-au câştigat la diferenţe 
categorice. Juniorii A (antrenor 
Silviu Păunescu) s-au impus cu 
10-1, realizator principal fi ind 
Iulian Costea, care a înscris de 
şase ori! L-au acompaniat Ro-
berto Panaite – 2, Domniţeanu 
şi Chiriac. Ceva mai „strânsă” a 
fost victoria juniorilor B (antre-
nor Adrian Oprea), „numai” cu 

5-2. Marcatori: Lesneanu 2, Vrân-
ceanu, Amorţilă şi Viorel Costea 
(fratele lui Iulian Costea).

Echipele CS Municipal Galaţi 
au avut etapă liberă.

 Ultimele meciuri din acest 
an în competiţia de juniori se 
vor disputa la fi nalul acestei 
săptămâni, când vor fi  ultimele 
dueluri intergălăţene, între CS 
Municipal Galaţi şi Liceul Spor-
tiv, în timp ce echipele SC Oţelul 
vor primi vizita celor de la LPS 
Bacău. ,

A fost ales noul 
selecţioner al Naţionalei

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Conducerea Federaţiei Române 

de Fotbal l-a convins pe Mirel 

Rădoi să accepte postul de 

selecţioner al echipei naţionale, 

ofi cializarea urmând să fi e 

făcută astăzi, într-o şedinţă 

a Comitetului Executiv, la 

propunerea Comisiei Tehnice 

a FRF, care s-a întrunit ieri, 

conform unui comunicat de pe 

site-ul federaţiei. 

„Comisia Tehnică a Federaţiei 
Române de Fotbal a decis să îl pro-
pună pe Mirel Rădoi pentru postul 
de selecţioner al Echipei Naţionale. 

Mirel Rădoi are în palmares 67 de 
meciuri pentru echipa naţională 
a României, pentru care a marcat 
două goluri. Ca fotbalist, a evoluat 
în cea mai mare parte a carierei 
sale la Steaua București, între anii 
2000-2009, Al-Hilal Riyadh, între 
2009 și 2011, Al-Ain, între anii 
2011-2014. Începând din martie 
2018, Rădoi a ocupat funcţia de ma-
nager sportiv al echipei naţionale 
U21 a României, iar în luna august 
a aceluiași an a preluat banca teh-
nică, după ce Daniel Isăilă a decis 
să accepte o ofertă din Arabia Sau-
dită. A reușit să califi ce reprezenta-
tiva Under 21 la EURO 2019, unde a 
ajuns până în semifi nalele compe-
tiţiei, performanţă ce a însemnat 

califi carea la Jocurile Olimpice 
după o pauză de 56 de ani! În total, 
pe banca selecţionatei U21, Mirel 
Rădoi a bifat 15 partide, reușind să 
câștige 9 dintre ele și să bifeze trei 
remize. Propunerea Comisiei Teh-
nice pentru postul de selecţioner 
al reprezentativei României, Mirel 
Rădoi, va fi  dezbătută în Comitetul 
Executiv al FRF, în cadrul ședinţei 
de marţi, 26 noiembrie”, scrie pe 
site-ul frf.ro. 

Postul de selecţioner a fost lăsat 
liber de Cosmin Contra (43 de ani), 
care a demisionat după ce Româ-
nia a ratat califi carea la Campio-
natul European de anul următor. 
Un factor foarte important în 
decizia lui Rădoi de a accepta să 

preia naţionala de seniori a fost 
faptul că deja au fost cooptaţi în 
lot, la partidele cu Suedia și Spania, 
şapte jucători care în vară făceau 
senzaţie sub comanda lui Rădoi, la 
reprezentativa de tineret: Nedel-
cearu, Rus, Băluţă, Cicâldău, Ianis 
Hagi, Coman și Pușcaș. Obiecti-
vul pe care FRF îl va stabili nou-
lui selecţioner va fi  califi carea la 
Campionatul Mondial din 2022. 
Până la preliminariile pentru 
„Mondiale”, echipa României mai 
are de jucat semifi nala barajului 
de califi care la EURO 2020, cu Is-
landa, iar dacă va trece de acest ad-
versar va urma fi nala pentru locul 
califi cant cu învingătoarea dintre 
Bulgaria şi Ungaria. ,

COMISIA TEHNICĂ A FRF A FĂCUT NOMINALIZAREA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSM Galaţi, 
”dublă” la 
Miercurea 
Ciuc

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Trofeu 
de prestigiu 
pentru Răzvan 
Lucescu

FOTBAL. Antrenorul român 

Răzvan Lucescu a câştigat Liga 

Campionilor Asiei cu echipa saudită Al 

Hilal Riad, care a învins formaţia japoneză 

Urawa Red Diamonds cu scorul de 

2-0, duminică, în deplasare, în manşa 

secundă a fi nalei. Formaţia lui Lucescu jr. 

câştigase şi prima manşă, cu 1-0.   A fost 

primul trofeu cucerit de Al Hilal în Asian 

Champions League, competiţie relansată 

în 2002, după ce s-a impus de două 

ori şi în formatul vechi, în 1991 şi 2000, 

când competiţia se intitula Campionatul 

Cluburilor din Asia. , M. Căpăţînă

Campionatul Naţional al juniorilor/FOTBAL

Patru din patru în contul gălăţenilor

HOCHEI. Vicecampioana 

naţională CSM Galaţi va avea o nouă 

”dublă”, astăzi și mâine (ambele 

meciuri de la ora 18,30), când va întâlni 

în deplasare formaţia SC Miercurea 

Ciuc. Altfel, Adrian Irimia, căpitanul 

echipei gălăţene, care şi-a aniversat 

ieri ziua de naştere, a reușit să urce pe 

locul 3 în clasamentul realizatorilor din 

Campionatul Naţional. Acesta are 31 

puncte, dupa ce în ultimele meciuri, 

cele cu Sportul Studenţesc (22-0 și 

10-1), a marcat 2 goluri și a dat 3 pase 

decisive. Altfel, pe primele două locuri 

se menţin doi dintre hocheiştii ruși de 

la CSM Galaţi, Alexandr Nezmanov 

- cu 45 puncte (15 goluri și 30 pase 

decisive) și Sergei Paior, cu 37 puncte 

(16+21).

HANDBAL. Echipele de juni-

ori ale CS Şcolar Galaţi au înregistrat 

următoarele rezultate în Campionatul 

Naţional: 32-39 în deplasarea de la 

CSU Suceava (juniori), 22-26 cu CSS 

Călărași (juniori II) și 24-39 cu AHC 

Dobrogea Constanţa (juniori III).

TENIS. Proba de dublu băieţi 

a încheiat ”Trofeul Marin Bădin”, din 

cadrul Circuitului National F.R.Tenis 

Under 14, desfășurat la Baza ”Dina-

mo” din Capitală. Făcând pereche 

cu Gabriel Gheţu (fost la Viva Galaţi, 

acum legitimat la Dinamo București), 

Robert Mihnea Maftei (CSM Dunărea 

Galaţi) a obţinut următoarele rezultate: 

6-4, 6-1 cu Rareș Golescu/Alexandru 

Poliakof (Tenis Performance/T.C. 

Herăstrău); 6-4, 6-2 cu Rafael Grosu/

Tudor Popovici (T.C. Herăstrău/ T.C. 

”Victor Hănescu”); 3-6, 6-3, 9-11 cu 

Luca Mândruţ/Radu Ţurcanu (Copes-

ad Pitesti/V.Hănescu).

ARBITRI. Meciul echipelor 

feminine de volei Rapid București - CS 

Medgidia, încheiat cu scorul de 1-3, a 

fost condus de arbitri gălăţeni George 

Grădinaru și Florin Dimache. .AR
H
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 SPANIA                          

A CUCERIT          

CUPA DAVIS
TENIS. Spania a câștigat 

Cupa Davis pentru a șasea 

oară în istorie, după ce a învins 

în fi nală echipa Canadei, scor 

2-0. Învingătoarea primei ediţii 

a noului format competiţional a 

fost stabilită după primele două 

meciuri de simplu. Roberto 

Bautista-Agut l-a învins pe Felix 

Auger-Aliassime, iar Rafael Nadal 

a adus punctul decisiv graţie 

victoriei obţinute în faţa lui Denis 

Şapovalov. ”Poate am câştigat 

opt meciuri, dar persoana care 

a fost vitală în această Cupă a 

fost Roberto (n.r. - Bautista). Ce 

a făcut el a fost aproape inuman. 

A plecat joi, tatăl său a decedat, 

el a revenit, s-a antrenat ieri (n.r. 

- sâmbătă), iar azi a fost pregătit 

să joace la cel mai înalt nivel”, a 

declarat Nadal în lacrimi, la postul 

de televiziune Movistar, potrivit 

Agerpres. Pentru Spania este a 

șasea Cupa Davis din istorie, după 

cele din 2000, 2004, 2008, 2009 

și 2011. Ibericii au mai disputat 

alte patru fi nale, în 1965, 1967, 

2003 și 2012. În grupele turneului 

fi nal al Cupei Davis de la Madrid, 

Spania a trecut de Rusia și Croaţia 

(campioana en-titre), iar apoi le-a 

eliminat pe Argentina (sferturi) 

și Marea Britanie (semifi nale). 

Canada s-a afl at la prima fi nală 

din istorie, după ce a reușit să 

elimine din competiţie Australia 

(sferturi) și Rusia (semifi nale). În 

faza grupelor, canadienii au învins 

Italia și SUA. Altfel, pe același 

principiu (cu 16 echipe ce joacă 

într-un singur loc, pe parcursul 

unei săptămâni) se va disputa 

și turneul fi nal al Fed Cup, ce va 

avea loc în aprilie, la Budapesta. 

Pentru un loc în disputa din 

Ungaria, ”tricolorele” vor juca, 

pe teren propriu (în februarie), 

împotriva Rusiei.  . S.B. 

FC 
Universitatea, 
victorie              
şi în Liga a III-a

FOTBAL. Echipa a doua a FC 

Universitatea Galaţi, ce activează în 

Liga a III-a feminină, a obţinut a doua 

victorie din acest sezon, după ce s-a 

impus, scor 1-0, în faţa formaţiei CSM 

Pașcani. Unicul gol al partidei a fost 

marcat de Alexandra Condrea. Meciul 

de duminică a fost ultimul din acest an 

pentru echipa gălăţeană, întrucât în eta-

pa următoare va fi  liberă (număr impar 

de echipe). În clasamentul Seriei a 4-a, 

FC Universitatea se afl ă pe locul trei, cu 

7 puncte (două victorii, un egal și două 

înfrângeri).  . S.B.

Final de sezon 
cu trofeu câştigat

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Jucătoarea gălăţeană Gabriela 

Talabă a încheiat sezonul la 

Naples (Florida, Statele Unite), 

unde a participat cu succes la 

un turneu ITF dotat cu premii 

în valoare de 25.000 de dolari. 

Sportiva lansată la Clubul Dacia 

de antrenorul Mircea Basarab 

a câştigat trofeul la dublu, 

iar la simplu a ajuns până în 

semifi nală. 

 Gabriela Talabă a reuşit la 
acest turneu, disputat săptămâ-
na trecută, cea mai prestigioasă 
victorie din carieră în proba de 
simplu, în faţa americancei Da-
nielle Collins, scor 7-6, 6-1. Acest 
meci a avut loc în faza sferturilor 
de fi nală, Collins fi ind cea mai 
bine clasată jucătoare – locul 31 
în clasamentul mondial -  pe care 
a învins-o Talabă până acum. An-
terior, gălăţeanca trecuse cu 6-3, 
6-7, 6-2 de Despina Papamichail 
(Grecia, locul 264 WTA) şi de ro-
mânca Irina Fetecău (407 WTA), 
scor 6-2, 6-7, 6-2. S-a oprit în semi-
fi nale, învinsă de australianca Se-
one Mendez, scor 6-2, 6-1. În urma 
acestui parcurs, a urcat până pe 
locul 304 în ierarhia live a WTA, 
apropiindu-se de cea mai bună 
clasare a carierei, poziţia 266.

 La dublu, Gabriela Talabă a 
mers până la capăt, împreună cu 
Maria Jose Portillo Ramirez (Me-
xic), reuşind să câştige trofeul. În 
primul tur au trecut cu 6-1, 6-4 

de Kylie Collins / Victoria Emma 
(SUA), în cel secund cu 6-1, 1-0 
(abandon) de Irina Fetecău  / Pan-
na Udvardy (Rom/Ungaria), iar în 
semifi nală de Emma Navarro / Pe-
yton Stearns (SUA), scor 6-4,1-6, 
10-8. Finala au jucat-o cu Lea Bos-
covici / Seone Mendez (Croaţia/
Australia), câştigând cu 7-5, 6-2. 

 Făcând un bilanţ al sezonului, 
Gabriela Talabă a concluzionat 

că a crescut în valoare, în spe-
cial prin experienţa acumulată. 
„Este un mod grozav de a încheia 
anul cu o semifi nală de simplu şi 
un trofeu la dublu. Anul acesta a 
fost unul greu, care cu siguran-
ţă m-a ajutat să devin o jucătoare 
mai bună, prin experienţa acu-
mulată cu fi ecare meci. Uneori, 
am avut rezultate bune, alteori 
nu am avut, dar sunt sigură că 
toate aceste meciuri m-au învăţat 
cum să fi u mai puternică, să mă 
întorc repede după înfrângeri și 
să obţin victorii în faţa jucătoa-
relor de top. Marile succese sunt 
pe drum, aştept foarte încreză-
toare noile provocări ale sezo-
nului următor”, a spus sportiva 
gălăţeană. 

 În acest an, Gabriela Talabă a 
mai avut o victorie de răsunet, în 
faţa celebrei Eugenie Bouchard, 
fi nalistă la Wimbledon în 2014. 

 Al patrulea trofeu 
din acest an 

 Pe lângă trofeul de săptămâ-
na trecută, Gabriela Talabă a mai 
câştigat în acest sezon un trofeu 
ITF la simplu (primul din carieră 
pe hard), la Redding (California, 
25.000 de dolari) și încă două 
de dublu, la Fort Worth (Texas, 
25.000 de dolari) și Guayaquil 
(Ecuador, 25.000 de dolari). 

 În total, palmaresul Gabrie-
lei Talabă cuprinde alte 10 trofee, 
din care trei la simplu, toate pe 
zgură, obţinute astfel: în 2017 la 
București (15.000 dolari), 2018 - la 
Marbella (15.000 dolari) și Char-

leston (25.000 de dolari), și șapte 
la dublu - Galaţi (2015 și 2016, 
ambele de categorie ”Futures” de 
10.000 de dolari), Focșani (2016, 
Futures 10.000), București (2017, 
Futures 15.000) - toate alături de 
Oana Simion, iar în 2018, la Varna 
și Marbella (ambele de 15.000 de 
dolari), respectiv, la Horb (25.000 
dolari, alături de aceeași Oana 
Simion).

 Gabriela Talabă este absol-
ventă a Universităţii Texas Tech, 
în 2018, iar în perioada studiilor 
din Statele Unite a concurat, în 
cea mai mare parte, în cadrul 
competiţiilor universitare ame-
ricane.  În acea perioadă a atras 
sprijinul sponsorilor americani, 
care au susţinut-o în acest sezon, 
în care cele mai multe turnee ale 
gălăţencei au fost în SUA.

 Patricia Ţig, şanse 
de „principal” la AO 

 Cealaltă gălăţeancă din cir-
cuitul profesionist, Patricia Ma-
ria Ţig, este pe locul 111 WTA, 
poziţie de pe care are şanse să 
intre direct pe tabloul principal 
la primul turneu de Mare Şlem al 
anului următor, Australian Open 
(AO), care va începe la mijlocul 
lunii ianuarie 2020. Ea ar avea ne-
voie de minimum şapte retrageri 
(accidentări, diverse alte cauze) 
ale unor jucătoare mai bine cla-
sate. Noul sezon va începe în luna 
decembrie a acestui an, Patricia 
Ţig urmând să ia startul la tur-
neul ITF de la Dubai, cu premii 
de 100.000 dolari. .

GĂLĂŢEANCA GABRIELA TALABĂ S-A APROPIAT DE TOP 300 WTA  . TENIS

Gabriela Talabă (sus, a treia din stânga), la premierea de la Naples u

’
Este un mod grozav 

de a încheia anul 

cu o semifi nală de 

simplu şi un trofeu la 

dublu. Anul acesta a 

fost unul greu, care cu 

siguranţă m-a ajutat 

să devin o jucătoare 

mai bună, prin 

experienţa acumulată               

cu fi ecare meci

GABRIELA TALABĂ
jucătoare de tenis
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Ambasada Ambasada 
Rusiei, Rusiei, 
sfidătoare sfidătoare 
la adresa la adresa 
Principesei Principesei 
MargaretaMargareta

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ambasada Rusiei în România 

a criticat-o puternic pe 

Principesa Margareta, după ce 

Custodele Coroanei Române 

și-a manifestat îngrijorarea faţă 

de comportamentul agresiv 

al Moscovei în regiunea Mării 

Negre, pe care l-a descris ca 

fi ind principala ameninţare 

la securitatea de pe fl ancul 

estic al NATO. Alteţa Sa a 

făcut afi rmaţiile cu pricina la o 

recepţie a corpului diplomatic, 

premergătoare Zilei Naţionale a 

României, de la 1 Decembrie. 

MS Margareta a subliniat ten-
siunile din regiune după acţiuni-
le tot mai agresive ale Federaţiei 
Ruse din ultimii ani. Custodele 
Coroanei române a amintit de 
atacul Rusiei asupra Georgiei, in-

tervenţia din Orientul Mijlociu, 
anexarea Crimeei și întreţinerea 
confl ictului din Donbas, estul 
Ucrainei.

„Susţinem cu toată inima 
eforturile actuale ale NATO de a 
stimula apărarea aliaţilor noştri 
baltici; securitatea lor rămâne 
securitatea noastră. Salut şi con-
tribuţiile aliaţilor noştri în apă-
rarea României. Dar mă întreb 
doar dacă facem destul, având 
în vedere problemele cu care ne 
confruntăm în Ucraina şi în jurul 
Mării Negre. Permiteţi-mi să vă 
reamintesc: toate atacurile Rusiei 
asupra securităţii noastre, de la 
atacul asupra Georgiei din 2008 
până la atacul asupra Ucrainei 
din 2014 şi intervenţia militară 
rusă în Orientul Mijlociu în 2015 
s-au întâmplat în partea noastră 
a lumii, în jurul a ceea ce obişnu-
ia să fi e numit "fl ancul sudic“ al 
NATO. Am sporit bugetele noas-

tre de apărare şi vom continua în 
acest sens. Dar cu toţii ar trebui 
să rămânem fi deli principiului 
cardinal potrivit căruia securita-
tea europeană este indivizibilă; 
aceasta este lecţia pe care am în-
văţat-o din ororile secolului tre-
cut“, a precizat MS Margareta. Nu 
în ultimul rând, a fost denunţat 
și ”odiosul Pact Ribbentrop-Molo-
tov semnat de dictaturile ucigașe 
ale secolului al XX-lea”.

În replică, Ambasada Rusiei 
în România transmite pe pagina 
de Facebook că MS Margareta „a 
decis să probeze „mantaua de 
strateg geopolitic“, care are grija 
securităţii și bunăstării nu doar 
a propriului stat, ci și cel puţin a 
unei jumătăţi din Eurasia și a în-
tregului spaţiu euro-atlantic. Din 
păcate, în comparaţie cu grandi-
ozitatea planului, concluziile și 
reţetele propuse s-au dovedit a 
fi  dureros de primitive și ușor 

de recunoscut”. Mai mult, Am-
basada Rusiei i se adresează MS 
Margareta, peiorativ, numind-o 
„o persoană de sânge regal” sau 
„doamna Margareta”.

Nu este pentru prima oară 
când Ambasada Rusiei de la 
București are poziţii controver-
sate în ceea ce privește realitatea 
istorică. În iunie 2019, misiunea 
diplomatică rusească de pe teri-
toriul român încerca să justifi ce 
anexarea Basarabiei, susţinând 
că autorităţile noastre au aplicat 
tratamente violente împotriva 
localnicilor. Tot în acest an, Am-
basada Rusiei provoca indignare 
printr-o serie de postări privind 
rolul soldatului sovietic în „elibe-
rarea” României la fi nalul celui 
de-Al Doilea Război Mondial. În 
faţa acestor postări, românii au 
amintit de atrocităţile comise de 
soldaţii Armatei Roșii precum 
crime, violuri sau jafuri. .

MOSCOVA REINTERPRETEAZĂ REALITATEA ISTORICĂ  .  CONTROVERSE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Statele membre ale Uniunii 
Europene au validat luni lista 
celor propuşi să fie membri ai 
Comisiei Europene până la 31 
octombrie 2024, relevă un co-
municat al Consiliului UE.

Lista va fi supusă miercuri 
votului Parlamentului Euro-
pean, reunit în sesiune plenară 

la Strasbourg. Potrivit AFP, pe 
listă nu se află niciun repre-
zentant al Regatului Unit. Lon-
dra a refuzat să desemneze un 
candidat, în contextul în care 
ar urma să părăsească UE cel 
târziu la 31 ianuarie 2020.

Consiliul a ‘’luat notă’’ de ne-
prezentarea unui candidat bri-
tanic, dar acest lucru nu poate 
submina funcţionarea normală 
a Uniunii şi a instituţiilor sale, 

au arătat miniştrii din statele 
membre. Pentru a proteja juri-
dic deciziile, Comisia Europea-
nă în exerciţiu a lansat o pro-
cedură de infringement contra 
Regatului Unit pentru neînde-
plinirea obligaţiilor sale de stat 
membru al UE. Executivul UE, 
care se bazează pe un aviz al 
Curţii de Justiţie a Uniunii Eu-
ropene (CJUE), susţine că un stat 
membru nu se poate prevala de 

prevederi legale interne pentru 
a justifica nerespectarea obliga-
ţiilor comunitare.

Pe lista validată de Consi-
liul UE se află şi comisarul 
desemnat de România, Adina 
Vălălean. 

Noua Comisie Europeană va 
fi condusă de Ursula von der Le-
yen, votată de Parlamentul Eu-
ropean în funcţia de preşedinte 

în luna iulie. .

Noua Comisie Europeană, 
validată de Consiliul UE

Deputat-
spion chinez 
în Australia

INFILTRARE. Australia a califi cat 

luni drept „îngrijorătoare“ acuzaţiile în baza 

cărora agenţia sa de contraspionaj efec-

tuează o anchetă cu privire la o presupusă 

operaţiune chineză menită să determine 

alegerea unui om de afaceri în Parlamentul 

federal pentru ca el să devină un agent 

infi ltrat. Potrivit postului „Nine“, omului de 

afaceri Bo „Nick“ Zhao, cu dublă cetăţenie, 

chineză şi australiană, descoperit mort, în 

martie, într-o cameră de hotel, i s-ar fi  oferit 

de către agenţi chinezi un milion de dolari 

australieni (616.000 de euro) pentru a candi-

da în alegerile federale.  . O.A.C.

 OPOZIŢIA, 

VICTORIOASĂ 

ÎN ALEGERILE 

LOCALE
HONG KONG. Guvernul 

chinez a dat asigurări luni că va 

continua să o sprijine ‘’puternic’’ pe 

şefa executivului din Hong Kong, 

Carrie Lam, în pofi da victoriei opoziţiei 

pro-democraţie la alegerile locale de 

duminică, relatează AFP. Carrie Lam 

a declarat luni că guvernul ei doreşte 

să „asculte cu umilinţă“ populaţia în 

urma înfrângerii electorale suferite. 

Purtătorul de cuvânt al Beijingului a 

reiterat faptul că ‘’oprirea violenţei şi 

restabilirea calmului sunt cele mai 

urgente sarcini ale Hong Kongului în 

prezent’’.  .O.A.C. 

 CONVOCAREA 

NOULUI 

PARLAMENT
LONDRA. Noul parlament 

britanic, rezultat în urma alegerilor 

legislative de pe 12 decembrie, va fi  

convocat pe 17 decembrie, iar dacă 

Boris Johnson va rămâne prim-

ministru, guvernul său intenţionează 

să-şi prezinte agenda legislativă 

pe 19 decembrie, a anunţat luni 

guvernul de la Londra, transmite 

Reuters. Comunicatul precizează 

că, dacă va exista o schimbare 

de guvern după scrutinul din 12 

decembrie, aceste planuri s-ar 

putea modifi ca.  .O.A.C .

onlineAR
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semnal
Revista „Antares“: poezie, proză critică

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Cu o grafi că a celebrului ex-
presionist rus Vasili Kandinsky 
pe copertă, revista gălăţeană de 
literatură şi artă „Antares“ - re-
dactor-şef, scriitoarea brăileană 
A. S. Pop - publică un editorial-
elogiu adus Limbii Române, sem-
nat de poetul brăilean Nicolae 
Grigore Mărăşanu.

A. S. Pop comentează pe mar-
ginea unui volum de Pierre As-
souline, jurnalist, romancier şi 
bloger din Casablanca! Şi lectura 
unui „trist jurnal public intim“, 
carte de Constantin Gherghe, 
este comentată tot de redactorul-
şef. O carte semnată de profeso-
rul brăilean Dumitru Anghel este 
prezentată pe larg de profesorul 

şi publicistul gălăţean Ghiţă Na-
zare. Scriitoarea Valentina Becart 
analizează o carte a scriitorului 
şi criticului braşovean Adrian Le-
senciuc, scoasă la Editura „Cartea 
Românească“.

Tânărul poet gălăţean Leo-
nard publică un amplu grupaj de 
versuri. Dan Grădinaru îi aduce 
un meritat omagiu scriitorului 
basarabean Ion Druţă, la 91 de 
ani. Poetul Tudor Cristian Roşca 
ne dăruieşte poezia sa delicată.

Scriitoarea Ana Dobre scrie 
despre cartea de versuri a picto-
riţei adjudene Fevronia Spirescu, 
iar plasticiana prezintă la rândul 
său o carte de versuri semnată 
de Doina Popa. Criticul şi scrii-
torul A. G. Secară prezintă ulti-
ma carte a poetului şi omului de 
teatru gălăţean Gabriel Gherbă-

luţă. Volumul de critică semnat 
de scriitoarea Lucia Pătraşcu este 
lăudat de prof. Dumitru Anghel. 

Cronicarul Ana Dobre prezintă şi 
cărţi ale poeţilor Ileana Popescu 
Bâldea şi Paul Spirescu.

Prima parte dintr-o nuvelă 
marină scrisă de subsemnatul 
povesteşte întâmplări reale din 
pirateria şi războaiele trăite pe 
Atlantic şi în Africa. Prozatorul 
Iulian Moreanu publică un frag-
ment copios dintr-o nuvelă, scris 
în forţă. Amuzante note de călă-
torie în Rhodos  sunt semnate de 
Florin Meşca.

Ilustraţia, după buget de 
restrişte, alb-negru…  .

Ploaie de premii pentru 
talentele gălăţene
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Înainte de a continua 

istoricul recent al succeselor 

internaţionale al tinerelor talente 

gălăţene, revenim la o temă 

despre care am scris. Pe contul 

său de Facebook, un om de 

mare sufl et, Excelenţa Sa Vasile 

Soare, ambasadorul extraordinar 

şi plenipotenţiar al României în 

Federaţia Rusă, scria despre 

adolescentele românce care 

au strălucit recent la Concursul 

Internaţional de Muzică pentru 

Copii „Slav´sya Otecestvo“: 

„SUCCES ROMANESC 

ABSOLUT LA MOSCOVA“.

Printre tinerii talentaţi din 
România şi Republica Moldova 
citaţi, ne-am bucurat să o regăsim 
şi pe gălăţeanca Alexia Mocăniţa, 
cu Premiul I. „A fost o plăcere să 
particip aseară cu familia la fi -
nala concursului, unde tinerele 
noastre ne-au făcut să fi m mân-
dri în capitala Rusiei. Talent şi 
dăruire, asta au arătat sutelor 
de participanţi fetele noastre“. 
De asemenea, ambasadorul le-a 
adresat „felicitări speciale“ pro-
fesorilor acestor copii talentaţi, 
printre care şi gălăţeanca Emilia 
Savu, profesoară de canto la Şcoa-
la de Artă a Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos“.

Doctor Honoris Causa 
la „Danubius“

Pe 19 noiembrie, ambasadorul 
a primit, de data aceasta la Ga-
laţi, la Universitatea „Danubius“, 
titlul de Doctor Honoris Causa, 
după ce a străbătut mii de kilome-
tri, cercetând urmele şi numele 
miilor de militari români căzuţi 
pe frontul rusesc sau în lagăre. 
Victimelor războiului, uitate pe 

meleaguri străine, li se dă astfel 
cinstirea cuvenită!

Invitaţii la Roma, Sofi a 
şi Riga

Elevii Emiliei Savu au câşti-
gat premii mari şi în Ucraina, la 
Odesa. Frumosul port construit 
de contele Armand de Richelieu 
a găzduit, între 3 şi 6 octombrie, 
Festivalul Internaţional „Ada-
gio“. Alexia Mocăniţa a cucerit şi 
aici, la două secţiuni, Grad Prix, 
respectiv, Locul I! Important: a 
primit şi o invitaţie la un festi-
val muzical la Roma, în februarie 

anul viitor, şi o alta, în martie, la 
Sofi a! Adelina Chiriac (9 ani), cu 
două locuri I, a primit, de aseme-
nea, o invitaţie pentru festivalul 
de la Riga, din mai 2020, şi la 
Premiul Juratului din Republica 
Moldova.

Premii de Bucureşti
Apoi, pe 26 octombrie, la Li-

ceul de Muzică „Dinu Lipatti“ - 
Bucureşti, Festivalul Naţional al 
Şlagărelor Româneşti şi Interna-
ţionale, Andana Mocanu a câşti-
gat Marele Premiu la o secţiune 
şi Trofeul grupei la alta. Cristian 

internaţional
E Soare şi pe strada noastră

lirică
Antologie                  
cu nouă poeţi 
străini

Aplauze pentru profesoară,           u

la Odesa

BILINGV.  Ediţiile XX şi XXI 

ale Festivalului Internaţional „Serile 

de literatură ale revistei „Antares““ 

au dat rod: o elegantă culegere 

bilingvă - „Antologie lirică/ Poetry 

Anthology 2018-2019“, îngrijită, la 

Editura „Fundaţia Culturală Antares“, 

de Neo Narva, B. Pintilie şi A. S. 

Pop. Găsim aici poeţi care au venit 

la Galaţi, Brăila şi Sulina, precum 

criticul şi eseistul Paul Aretzu, fost 

redactor-şef al revistei „Ramuri“, 

constănţeanca Silvia Bitere, 

prozatorul basarabean, ziaristul, 

traducătorul şi eseistul Leo Butnaru, 

parizianul născut la Alexandria 

de Egipt Michel Cassir, editorul 

Merin Cenghiz din Istanbul, autor şi 

traducător al unei antologii de poezie 

modernă de la Baudelaire încoace, 

palestinianul din Israel Sliman 

Daghash, George David, prozator şi 

traducător, ziaristul Virgil Diaconu, 

fondator a cinci reviste literare, 

baladistul Marian Dumitru, prieten cu 

Nichita, plasticiana moscovită Sveta 

Litvak, promotoare, la Oslo, a unei 

reviste de literatură şi artă, poeta 

algeriană Amina Mekahli, distinsă 

cu „Grand Prix Assia Djebar“ pentru 

roman, bistriţeanul Iustin Moraru, 

romanciera italiană Valentina Neri, 

cipriotul Tamer Öncül, gălăţeanca 

mutată în Capitală Sanda Panait, 

spaniolul Jaime B. Rosa, fi nalist 

al Premiului „Oraşul Valencia“, 

prozatorul palestinian din Israel 

Moaen Shalabia, omul festivalurilor 

internaţionale, prozatoarea Riin 

Soomets, „fi gură centrală în poezia 

letonă“, poetul Alexey Sosna, directorul 

Centrului de artă experimentală 

Zveriev din Moscova, Geo Vasile, 

prozator, critic literar, „reputat 

traducător“, căruia i s-a conferit 

prestigiosul premiu cultural „Stella 

d´Italia“, colaborator la reviste din ţară, 

Franţa, Germania şi Italia, Ioan Radu 

Văcărescu, câştigător al Premiului 

„Naji Naaman“. Traducerile din română 

în engleză şi din engleză şi franceză 

în română sunt semnate de Ioana 

Ieronim, arhiepiscopul Chrysostomos 

de Etna, Carmen Racoviţă, Gina 

Corina Papouis, Olimpia Iacob, Jim 

Kacian, Michel Cassir, Niculina Oprea, 

Sliman Daghash, George David, 

Ali-Izi Bucur, Maria Crişan, Honorius 

Crişan, Bogdan Ghiu, Sveta Litvak, 

Marina Veaciu, Geo Vasile, Victoria 

Milescu, Valentina Neri, Tamer 

Öncül, Sanda Panait, Jaime B. 

Rosa, Cristina Berinde, Simona 

Toma, Riin Soomets, Alexey Sosna, 

Geo Vasile şi Walter Johrend.               

. V. Cilincă

Baba şi Andra Dumitru au cucerit 
locul II, iar Andreea Ciubotaru şi 
Roberta Stanciu, locul III. O parte 
dintre tinerele talente s-au afl at 
la primul lor festival. Bravo!  .

Profesoara, între Adelina Chiriac şi Alexia MocăniţaProfesoara, între Adelina Chiriac şi Alexia Mocăniţa  uu
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Amenzi 
pentru 
tulburarea 
liniştii publice 

SANCŢIUNI. Gălăţean-

ca D.A. a fost sancţionată contra-

venţional cu o amendă în valoare 

de 500 de lei, deoarece a tulburat 

liniştea locatarilor din scara unui 

bloc de pe bulevardul Galaţi, prin 

producerea de zgomote şi larmă. 

De asemenea, poliţiştii locali 

l-au sancţionat tot cu 500 de lei 

amendă pe gălăţeanul C.C., de 32 

ani. Bărbatul a fost amendat după 

ce a provocat scandal în zona 

unui bloc de pe strada Leonida 

Zamfi rescu.  . T.M.

Acţiunea în tăgada 
paternităţii copilului 
din căsătorie
 Prin acţiunea în tăgada 

paternităţii, un bărbat solicită 

instanţei de judecată să constate 

că nu este tatăl copilului născut 

de soţia sa. 

Prin urmare, scopul aces-
tei acţiuni este de a se înlătura 
prezumţia legală de paternitate, 
potrivit căreia copilul născut sau 
conceput în timpul căsătoriei îl 
are ca tată pe soţul mamei.

 Acţiunea în tăgada paternităţii 
poate fi  formulată de următoare-
le persoane: soţul mamei, mama 
copilului, tatăl biologic şi copilul. 
De asemenea, moştenitorii aces-
tor persoane pot porni sau, după 
caz, continua această acţiune, în 
condiţiile prevăzute de lege.

 Soţul mamei poate formula 
acţiunea în tăgada paternităţii 
în termen de trei ani de la data 
la care a afl at că este prezumat 
tată al copilului (de obicei, de la 
data naşterii acestuia) sau de la 
o dată ulterioară, când a afl at că 
prezumţia legală de paternitate 
nu corespunde adevărului.

 Mama copilului poate intro-
duce acţiunea în tăgada paternită-
ţii împotriva soţului în termen de 
trei ani de la data naşterii copilu-
lui, iar copilul şi tatăl biologic pot 
formula această acţiune oricând.

 Acţiunea trebuie să cuprindă 
motivele de fapt pentru care este 
imposibil ca soţul mamei să fi e 
tatăl copilului (ex. imposibilita-
tea fi zică de procreare a soţului 

mamei sau imposibilitatea lui de 
coabitare cu mama copilului în 
perioada de concepţie a acestuia, 
întrucât a executat o pedeapsă 
privativă de libertate ori a fost 
plecat în străinătate). Acţiunea 
poate fi  dovedită prin orice mij-
loc de probă, şi anume: înscrisuri, 
martori, interogatoriu, expertiză 
medico-legală (serologică, antro-
pologică, dermatoglifi că, geneti-
că, expertiza capacităţii de pro-
creare a bărbatului etc.).

 Proba cea mai importantă este 
expertiza medico-legală ADN, în-
trucât prin aceasta se stabileşte în 
mod clar fi liaţia copilului. În ceea 
ce priveşte proba cu interogatoriu, 
în practica instanţelor de judecată 
s-a reţinut că recunoaşterea ma-
mei potrivit căreia soţul acesteia 
nu este tatăl copilului născut în 
timpul căsătoriei nu poate înlătu-
ra prezumţia legală de paternitate 
şi, astfel, nu este sufi cientă pentru 
admiterea acţiunii, ci este necesar 

să se administreze şi alte probe. 
De asemenea, şi recunoaşterea so-
ţului mamei, în calitate de pârât 
în faţa instanţei de judecată, că nu 
este tatăl copilului trebuie coro-
borată cu alte mijloace de probă 
pentru stabilirea adevărului pri-
vind fi liaţia copilului.

 Acţiunea în tăgada paterni-
tăţii se soluţionează, în prima 
instanţă, de judecătorie.

 Din punct de vedere teritorial, 
competenţa instanţei de judecată 
este alternativă. Astfel, reclaman-
tul poate opta pentru  instanţa în 
a cărei circumscripţie teritorială 
domiciliază acesta sau pentru in-
stanţa în circumscripţia căreia îşi 
are domiciliul pârâtul.

 Taxa judiciară de timbru pen-
tru acţiunea în tăgada paternită-
ţii este de 20 lei.

 Hotărârea judecătorească 
prin care a fost admisă acţiunea 
în tăgada paternităţii are ca efect 
înlăturarea paternităţii copilu-
lui, în sensul că acesta este con-
siderat a fi  din afara căsătoriei, 
începând cu data naşterii lui. Pe 
cale de consecinţă, copilul va lua 
numele mamei din momentul 
naşterii sale, iar autoritatea pă-
rintească va fi  exercitată numai 
de către mamă.

 În cazul în care, ulterior, copi-
lul îşi stabileşte fi liaţia şi faţă de 
tată, autoritatea părintească va 
fi  exercitată în comun de ambii 
părinţi. .   Eugen Mortu - jude-

cător Tribunalul Galaţi  

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

Soţul mamei poate formula acţiunea în tăgada paternităţii  u

în termen de trei ani’
Hotărârea 

judecătorească prin 

care a fost admisă 

acţiunea în tăgada 

paternităţii are ca 

efect înlăturarea 

paternităţii copilului, 

în sensul că acesta 

este considerat a fi  

din afara căsătoriei, 

începând cu data 

naşterii lui. Pe cale de 

consecinţă, copilul 

va lua numele mamei 

din momentul naşterii 

sale, iar autoritatea 

părintească va fi  

exercitată numai de 

către mamă.

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

online

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi 

art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată 

şi ale Regulamentului de organizare şi funcţionare 

a Consiliului Judeţean Galaţi, Preşedintele Consi-

liului Judeţean Galaţi aduce la cunoştinţă publică 

faptul că se iniţiază procedura de elaborare a pro-

iectului de act administrativ cu caracter normativ 

hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind 
aprobarea taxelor şi tarifelor la nivelul Consi-
liului Judeţean Galaţi pentru anul fiscal 2020.

Proiectul de act administrativ cu caracter 

normativ şi instrumentele de motivare ale aces-

tuia pot fi  consultate:

• pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: 

www.cjgalati.ro;

• la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. 

Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 4, la Compartimentul 

relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP;

• la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean 

Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1.          

Proiectul de act administrativ cu caracter nor-

mativ se poate obţine în copie, pe bază de cerere 

depusă la Compartimentul relaţii publice, organi-

zare şi funcţionare ATOP .

Pentru proiectul de hotărâre pus în consul-

tare publică, se pot formula propuneri, sugestii, 
opinii cu valoare de recomandare până pe data 

de 5 decembrie 2019. Acestea se pot transmite 

prin:

• e-mail: informatii@cjgalati.ro;
• poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: 

Galaţi, str. Eroilor nr. 7, cod poştal 800119;

• depuse direct la Compartimentul relaţii pu-

blice, organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi 

adresa Compartimentului relaţii publice, organi-

zare şi funcţionare ATOP, astfel:

• persoane de contact: consilier Teodor Laura, 

consilier Drugău Anda;

• coordonate de contact:  tel. 0236-302.513, fax 

0236-460.556, e-mail: informatii@cjgalati.ro.

ANUNŢ

PREŞEDINTE,

COSTEL FOTEA

publicitate
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cronologieologie

noiembrie

26

1826  u Se naşte ALEXANDRU 
ROMAN (m. 1897), îndrumător 
cultural, publicist, membru 
fondator al Academiei Române.
1855  u Încetează din viaţă ADAM 
MICKIEWICZ (n. 1796), scriitor 
polonez.
1894  u Se naşte NORBERT WIENER 
(m. 1964), matematician american. 
Este considerat fondatorul 
ciberneticii ca o nouă ştiinţă.
1901  u Se naşte MIHAIL DRUMEŞ 
(m. 1982), prozator, dramaturg.
1917  u Se încheie, la Focşani, 
armistiţiul dintre România şi 
Puterile Centrale, ca urmare a 
condiţiilor militare noi intervenite 
în urma armistiţiului ruso-
german de la Brest - Litovsk (22 
noiembrie 1917).
1925  u Se naşte ION OMESCU 
(m. 2000) poet, dramaturg, 
teoretician al teatrului.
1939  u Se naşte TINA TURNER, 
cântăreaţă americană, interpretă 
de muzică soul şi pop, actriţă de 
film.
1942  u Se naşte, la Galaţi, 
GEORGIA TATU, juristă, poetă.
1949  u Se naşte IVAN 
PATZAICHIN, multiplu campion 
european, mondial şi olimpic la 
kaiac-canoe, antrenor.
1956  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN POPOVICI (n. 1878), 
matematician, astronom, membru 
de onoare al Academiei Române.
1968  u Se naşte FRANCISC 
VAŞTAG, boxer, multiplu campion 
european şi mondial, antrenor.
1970  u Încetează din viaţă 
VLADIMIR STREINU (n. 1902), 
critic, istoric şi teoretician literar, 
publicist, poet, traducător.
1996  u Încetează din viaţă 
VALENTIN SILVESTRU (n. 1924), 
om de cultură, scriitor umoristic, 
reputat critic de teatru. A 
fost preşedinte al Asociaţiei 
Umoriştilor din România.
2013  u Încetează din viaţă 
TEMISTOCLE POPA (n. 1921, la 
Galaţi), compozitor.  . V.G.

Buletinul 
Institutului 
Român 
de Cercetări 
Istorice

Primul număr din Buletinul Institutului Român de 
Cercetări Istorice („The Romanian Historical Researches 
Insitute“) a apărut în luna noiembrie 1989, la San Diego, 
California. Editor: Eugen Popescu, cel care semnează o 
„Prefaţă“ cu următorul conţinut: „În urma deciziei din 
august 1989 a Institutului Român de Cercetări Istorice, 
pornim astăzi o nouă acţiune, dintr-o necesitate de co-
municare cu membrii, cu colaboratorii şi cu sprijinitorii 
din lumea largă. L-am conceput de la început să apară 
o dată sau de două ori pe an, după nevoi şi puteri. În el 
vom publica Dările de seamă ale Institutului, ştiri şi in-
formaţii interne, mai ales ale Institutului. Buletinul este 
destinat articolelor şi studiilor de mici proporţii care se 
încadrează în profi lul Institutului şi care ajută acţiunea 
de informare a românilor din exil, în probleme de inte-
res istoric, ştiinţifi c şi educativ. Invităm la această nouă 
publicaţie documentară, atât membrii Institutului, cât 
şi colaboratorii şi prietenii noştri. Oricine care posedă 
documente originale sau în copie, din toate domeniile 
care intră în preocupările Institutului nostru, îi rugăm a 
ni le trimite în copie sau în original, împreună cu studii 
pentru comentarea lor, spre a fi  publicate. Un act sau 
document păstrat în biblioteca Dvs. fără a vedea lumina 
zilei, fără a fi  comentat sau valorifi cat, nu ajută la clari-
fi carea problemelor naţionale româneşti. Suntem gata să 
preluăm orice fel de documente care pot ajuta problemele 
româneşti, să conducă poporul român spre o zi sau o viaţă 
mai bună. Buletinul se distribuie la un preţ modest, deoa-
rece nu adăugăm profi t la preţul de vânzare. Desigur, este 
binevenit un ajutor material mai mare din partea Dvs., 
care va contribui la tipărirea publicaţiilor viitoare“.

Ultimul număr al Buletinului a apărut în luna decem-
brie 1994. . V.G.

presă
Publicaţii periodice

www.viata-libera.ro

loto 5/40
39 40 34 8 5 19

super noroc 997447

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 47.166,00 160.239,00

II (5/6) REPORT 23.583,00 67.619,50

III (4/6) 51 462,41 -

Fond total de castiguri: 251.441,50 

joker

plus noroc 32 8 593

27 31 21 44 26 16

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 131.360,06 1.531.920,91

II (5/5) REPORT 28.402,17 258.120,24

III (4/5+J) 3 16.433,02 -

IV (4/5) 14 1.014,36 -

V (3/5+J) 29 612,11 -

VI (3/5) 823 56,07 -

VII (2/5+J) 498 42,77 -

VIII (1/5+J) 2.547  26,48 -

Fond total de castiguri: 2.006.202,97 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
13 37 44 25 21 49

noroc 9265170

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 600.688,80 17.334.317,76

II (5/6) 25 8.009,18 -

III (4/6) 947 211,43 -

IV (3/6) 13.805 30,00 -

Fond total de castiguri: 18.148.926,96 

24 NOIEMBRIE 2019

24 NOIEMBRIE 2019

24 NOIEMBRIE 2019

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Logos 
şi prologos“, de Sorin Purcaru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţie de pictură semnată Gheorghe 
Cojocaru.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, 
„Repere istorice în filatelie (1862-1942)“, 
„CENTENart“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 
- 150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 

(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia „Mir şi 
borangic“, de Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Fructe şi seminţe - roadele pământului“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 

„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“. „Cochilii, nestemate ale 
mării“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Ihtiofauna bazinului 
hidrografic al cursului inferior al Dunării”, 
Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u la sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale, după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 
la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 5 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa -1 grad Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 14 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 761 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoa-

rea de 82 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:21 am

apune

54:29 pm

meteo 26 noiembrie România & Europa 

Timişoara

12  11

Cluj

 9  11

Bucureşti

 7  33

Galaţi

 5  -1-1
Constanţa

12  88

Braşov

 9  -1-1

Londra

13  99

Paris

12 1111

Madrid

16 1010
Roma

18  77

Chişinău
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Posibil să te lovești de refuzul 

unui membru al familiei pentru a 

începe ceva nou.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi este o zi favorabilă pentru 

a petrece mai mult timp cu 

familia.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dacă ești în situaţia în care 

dorești să intri într-o afacere, 

ziua îţi va oferi această 

oportunitate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să pleci într-o mică 

deplasare, unde vei fi  remarcat 

de un potenţial șef, colaborator.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Profi tă de această zi pentru 

a crea un plan de viitor 

pentru atingerea succesului 

profesional.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt favorizate astăzi activităţile 

creative, cercetarea, călătoriile, 

legătura cu rudele din 

străinătate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, pot să apară unele 

probleme sentimentale care au 

fost trecute cu vederea.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astrele îţi aduc astăzi noi 

tendinţe pe partea profesională.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sănătatea nu pune probleme, 

totuși atenţie la stres.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Atenţie, provocările profesionale 

pot atrage o problemă medicală!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este recomandat să te înarmezi 

cu mai multă răbdare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Posibile schimbări pe plan 

profesional. Se întrevede o 

avansare. 

horoscop
26 noiembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 26 NOIEMBRIE 

PARADIS ÎN FLĂCĂRI
TVR 1. ora 22,10, thriller, 1997, Australia

Cu: Russell Crowe, Matthew Dyktynski, Youki Kudoh.  u  În Sydney, 
Australia, Midori, o tânără japoneză af lată în luna de miere, îşi înscenează 
propria răpire, pentru a scăpa de noaptea nunţii. 

07:00 Matinal

08:00 Matinal

09:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna                             

partidelor parlamentare

13:00 Exclusiv în România (R)

13:45 MomentArt (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Cooltura

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Paradis în fl ăcări

Australia, Thriller
00:00 Telejurnal

00:40 Nadine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Închisoarea iadului

SUA, Acţiune, Dramă
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Întâlnire explozivă (R)

SUA, Acţiune, Comedie

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Chefi  la cuþite

Show culinar care îi aruncă 
în arena bucătăriei pe cei 
trei chefi, Sorin Bontea, 
Cătălin Scărlătescu 
şi Florin Dumitrescu, 
secondaţi de superba Gina 
Pistol, prezentatoarea 
emisiunii.

23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă
03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Patria mea eşti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

08:00 Un artist numit dezastru

09:45 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare                               

cu Zori-de-Zi

11:40 Micuþa vrăjitoare

Micuţa vrăjitoare are 
127 de ani, e prea tânără 
pentru întâlnirea anuală 
a vrăjitoarelor. Deşi nu e 
suficient de bătrână ca să 
fie o vrăjitoare adevărată, 
ea îşi doreşte să fie una 
foarte bună. Această 
decizie provoacă probleme 
în lumea ei.

13:20 Şapte zile în Entebbe

15:10 Clubul femeilor 

dezlănþuite

16:55 Silicon Valley - VI, Ep. 5 

17:30 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - VI, Ep. 30

18:05 MEG: Confruntare                             

în adâncuri

20:00 Materiile întunecate - Ep. 4

21:00 Aventura - V, Ep. 9

22:20 Vremuri grele la El Royale

00:40 Un copil periculos

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Destine ca-n fi lme

23:00 Secrete de război

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  K2, muntele morţii (R)

Marea Britanie, Aventuri
03:00 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 26 noiembrie

remember
Joseph E. Murray (1919-2012)

Medicul american Joseph E. 
Murray - primul chirurg care a 
efectuat cu succes un transplant 
renal - s-a născut pe 1 aprilie 
1919.

În 1954, Murray i-a transplan-
tat, în premieră, un rinichi lui 
Richard Herrick [în vârstă de 23 
de ani], prelevat de la fratele său 
geamăn, Roland. În 1950, chirur-
gul american a reuşit să trans-
planteze unui pacient un rinichi 
de la un donator independent, 
care nu îi era rudă, iar în 1962 
a transplantat pentru prima dată 
în istorie un rinichi de la un do-

nator decedat. În următorii ani, 
Murray a continuat să se ocupe 
de metoda transplantului, dedi-
cându-se, în special, investigării 
mecanismelor care resping ţesu-
turile transplantate. Din 1972, 
Joseph Murray a fost chirurg şef 
pentru operaţii plastice la Spita-
lul de Copii din Boston, de unde 
s-a retras, în 1986, la pensie.

În 1990, Joseph Murray, împre-
ună cu Donnall Thomas, a fost 
distins cu Premiul Nobel pentru 
Medicină, pentru dezvoltarea de 
noi metode privind transplantul 
de ţesuturi şi organe.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

141 CM

188 CM

229 CM 

+ 15 cm

+ 10 cm

+ 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

227 CM 

165 CM

142 CM

+ 8 cm

+ 7 cm

+ 3 cm

www.viata-libera.ro

S-a stins din viaţă la 26 noiem-
brie 2012, la vârsta de 93 de ani. 
. V.G.AR
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„Analtigona“, 
cu Carmen 
Tănase

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
O anecdotă…

ORIZONTAL: u 2) Ape curgătoare formate din pâraie – Încheie o 

enumerare. 3) Întoarcerea lui Noe! – Loc plin de hârtoape adânci. 4) A 

cadenţa vorbirea – A asana un teren. 5) Dormitor de pe vremea bunicilor 

– Rostire cu oarece rezerve. 6) Convoi de vagoane – Floarea olandezului. 

7) Nu li s-au îndepărtat defectele. 8) În orice sens! – Distanţat pe loc – Far 

răsucit! 9) Când se aude o raţă – A se stabili în străinătate.

VERTICAL: u 2) Personaje de roman – Calcul la rinichi. 3) Teren pe care se 

construieşte ceva – Cepe! 4) Început de furie! – Toarta unui vas. 5) Slugă 

la boier – Snop cu tulpine de grâu. 6) Sportul cu arma – Semnale de 

primejdie. 7) Premiul actorilor de fi lm – Scoase din fi re! 8) Merg cu caii la 

imaş – Bucată executată foarte lent. 9) Desemnări cu anumite califi cative. 

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „CU TRECERE“ de ieri:
Orizontal:  u TRECATOARE, RATES, STOP, APA, UITA, A, DITAMAI, AV, 
ADERA, LAVA, TI, ARSITA, OTETIT, ENE, RATA, AREST, TIRURI, AI, 
PELERINI, C.

sudoku

Dezlegarea jocului „Conace... la ţară“ de ieri:
Orizontal: u

L, R, T, PACURAR, MARETE, M, NESATUL, SAGA, ALI, A, CALM, INOT, PARTAS, ERI, RA, 
CAP, BE, SA, RATARI, GZ, RELATA, PIAN, NASOS, URAT, TARI.

integramă 
Maşini... de epocă

Viziune, 
opinie

Protejată

...

...

Vin vechi

Tare 
încurcat

Poliţaiul 
din lagăr!

Marcă 
auto

Maici

Ia cu forţa 
(fem.)

Trecătoare

Legendă 
vie

Dă gust 
bucatelor

Aţe 
răsucite!

...

Scoși din 
cuptor

Raiată!

Apărătoare 
a legii

Legături la 
ţărm

O grămadă 
de paie

Trup gol!

Din casă în 
casă!

Ceas de 
ceas

Acar în 
gară!

Odată!

Răi de 
gură

Teici pt. 
căţei!

Notă la 
cadou!

Din 
adâncuri

Barbu 
Băiatu

Cuvânt de 
succes

Domol

Mină!

Trasul 
boilor

Primul la 
mutare

Orientare 
de stânga!

Prins de 
urechi

Trai întors!

Datul 
înapoi

Odată!

Câinele 
din Deltă

8 7 3

4 2

3 2 6 8 5

8 7

6 1

9 2 6 5

6 9 3 2 8

8

3 9 5 4

1 7 4

2 3 7 8

9 5 1

4 6 7

3 2

9 1 4 3

5 6

1 3 5 2

9 8
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4 8 2 9 1 7 3 5 6

9 5 3 4 8 6 1 7 2

8 1 9 7 4 2 5 6 3

2 4 5 3 6 9 7 1 8

3 7 6 8 5 1 9 2 4

1 9 8 6 7 4 9 3 5

6 3 7 5 2 8 4 9 1

5 2 4 1 9 3 6 8 7

6 3 9 5 7 4 8 2 1

7 2 4 3 8 1 9 6 5

1 5 8 2 6 9 7 3 4

3 4 7 8 1 6 2 5 9

5 9 1 7 4 2 3 8 6

2 8 6 9 5 3 1 4 7

8 1 5 6 2 7 4 9 3

9 7 2 4 3 5 6 1 8

4 6 3 1 9 8 5 4 2

glume
VASILE GHICA 

1
Ion şi Maria merg la 
cumpărături. Maria intră 
într-o cabină de probă şi iese 
repede, cu geaca în mână.
- Doamnă vânzătoare, zice Ion, 

nu aveţi o cabină mai mare?
2

- De ce mergi crăcănat?
- Mi-a crescut colesterolul. 
Şi mi-a spus doctorul să stau 
departe de ouă.

u AntiTalent. „Tu ai văzut 
poza aia cu mine în pielea goală… 
adică cu iepuraşii ăia“ - „Da’ crezi 
că e cineva care n-a văzut-o?“, 
aşa a început, duminică seară, 
dialogul spumos dintre Dan 
Bittman, amfi trionul emisiunii 
„AntiTalent“, şi actriţa Carmen 
Tănase. În fundal, celebra poză 
cu membrii trupei Holograf în 
variantă nud, aşezaţi pe scaune, 
ţinând fi ecare câte un iepure 
plasat strategic ca să le acopere… 
partea explicită a mesajului „Stai 
în poala mea“. „Da’ voi aşa sunteţi 
ca nişte fetiţe sfi oase. Puţin 
dereglate hormonal, dar sfi oase“, a 
comentat, ironică actriţa.

Câteva minute mai târziu, 
aveam să o văd jucând în 
„Analtigona“, o variantă fără 
prejudecăţi a „Antigonei“. Uşurel, 
că n-a fost nimic mai indecent 
decât doi bărbaţi în slip, aşezaţi 
pe un pat. În fapt, s-a pus în scenă 
un sketch legat de castingurile 
pentru un rol în fi lm. Carmen 
Tănase declama dramatic din 
monologul Antigonei, în vreme ce 
regizorul, năucit, căuta… cu totul 
altceva. Dacă aţi ratat momentul 
şi sunteţi curioşi, îl puteţi găsi pe 
YouTube. Dincolo de momente 
sclipitoare, de umor şi poveşti 
de viaţă, o veste mi-a întristat 
sufl etul: în maximum cinci 
ani, Carmen Tănase va părăsi 
România pentru a se stabili în 
California. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Vinete pane 
de post

INGREDIENTE. 2 vinete, usturoi pudră, 

pesmet, sare, piper și alte mirodenii (la alegere, după 

gust); 

PREPARARE. Spală vinetele și taie-le ronde-

le (nu foarte groase). Într-un bol combină pesmetul cu 

pudra de usturoi (în cantităţile dorite) și cu restul de 

mirodenii pe care le preferi (ceapă pudră, oregano, 

busuioc, turmeric, boia etc). Dă feliile de vinete prin 

compoziţia de mai sus și pune-le, pe rând, într-o tiga-

ie în care ai încins ulei în prealabil. După ce ai trecut 

vinetele prin compoziţia de mai sus, dacă nu vrei să 

le prăjești în ulei, le poţi pune și la cuptor, într-o tavă, 

pentru 20-30 de minute. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Laterală la 
corp

Un prieten îl întreabă pe celălalt:
- Ce pot face? Când am venit de la serviciu mi-am găsit nevasta 
în pat cu un bărbat...

(La o dezlegare corectă, afl aţi sugestia amicului)
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Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 marţi

25-30 noiembrie 2019

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25-30 noiembrie 2019

45

Max a coborât pânzele 
şi a păşit Dincolo
VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Ne-a părăsit, retras de ceva 
vreme, cu demnitate, în su-
ferinţele sale, un vajnic om 
al Dunării, comandantul de 
vas Maximilian Popescu Vel-
la, scriitor de cărţi dedicate 
oraşului şi navigaţiei, iniţia-
tor al multor proiecte. Unele, 
precum reconstituirea Pânza-
rului moldovenesc, reuşite, in-
credibil, în ciuda costurilor şi 
obişnuitei birocraţii şi leni şi 
suficienţei noastre mioritice. 
Pânzarul nu a fost respectat şi 

zace, portul nostru este uitat, 
comandantul acesta entuzi-

ast, cu suflet minunat, dispa-
re şi el! Este cel care a venit şi 
cu ideea fondării târgului de 
carte Axis libri, ajuns festival 
prin implicarea unor gălăţeni 
şi negălăţeni deschişi la idei.

N-a avut parte să îşi vadă 
înfăptuit şi un festival de 
film gălăţean dedicat lui 
Eminescu…

O vreme s-a implicat şi în 
tradiţia, acum abandonată 
din nefericire, a jocurilor ma-
rinăreşti la Dunăre.

Născut la  21 ianuarie 
1942, a urmat Şcoala de Ofi-
ţeri Marina Comercială. A fost 

marinar la Navrom şi APDM. 
A regizat 150 de filme docu-
mentare şi documentar-artis-
tice de scurtmetraj, a cucerit 
numeroase premii naţionale 
pentru filmele sale, a publicat 
15 cărţi de specialitate navală 
şi de beletristică. S-a implicat 
în viaţa culturală a cetăţii şi 
a ştiut să-i admire şi să-i spri-
jine pe cei care făceau bine în 
cultură. Oamenii precum el 
se împuţinează! Dumnezeu 
să-l odihnească pe corăbiile 
Cerului, în ape liniştite. Adio, 
Max, drag şi generos prieten!  
. foto B. Codrescu

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

 MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Autorii mai multor spargeri 
de magazii comise pe raza mu-
nicipiului în ultimele săptămâni 
au fost reţinuţi de poliţiştii Sec-
ţiei 3, zilele trecute. Aceştia sunt 
doi tineri, de 18 şi respectiv 21 
de ani, în privinţa cărora oamenii 
legii au motive să îi bănuiască de 
câteva spargeri soldate cu furtul 
de scule electrice şi materiale de 
construcţie. Una dintre lovituri 
au dat-o la magazia aferentă unei 
locuinţe de pe strada Cricov, de 

unde au furat o bormaşină, trei 
polizoare electrice şi alte scule 
în valoare totală de circa 500 de 
lei. O altă spargere a avut loc, la 
scurt timp, la o casă de pe strada 
Braşov, de unde au dispărut bare 
de cornier, ţevi beton şi alte ma-
teriale de construcţie. În urma 
percheziţiilor, la domiciliile celor 
doi, poliţiştii au găsit circa 60 la 
sută din materialele furate. Am-
bii suspecţi au fost reţinuţi, unul 
dintre ei fi ind arestat preventiv 
în baza unui mandat emis de 
Judecătoria Galaţi. Celălalt este 
cercetat sub control judiciar.  .

anchetă
Doi spărgători de magazii 
au fost reţinuţi 

COMANDANT DE VAS, SCRIITOR ȘI CINEFIL . DOLIU
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